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Czas na złożenie wniosku o przyznanie nagród 
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Już 15 grudnia weź udział w wyjątkowym 
przedświątecznym jarmarku 16

Magiczny świąteczny czas

W mie ście za go ści ło świą tecz ne oświe tle nie, a to 
znak, że cze ka nas wie le oko ło świą tecz nych spo -
tkań. Za czy na my już w naj bliż szą so bo tę od co -
rocz nej za ba wy dla dzie ci. W Bę dziń skiej kra -
inie Świę te go Mi ko ła ja, zlo ka li zo wa nej w Par ku 
Sy ber ka, obok Mi ko ła ja oczy wi ście, bę dzie 
miej sce na pier ni ko lan dię, pra cow nię bom bek 
i świą tecz nych ma sko tek oraz ani ma cje i za ba wy. 
Dzień póż niej mi ko łaj ko we spo tka nie prze nie sie 
się na lo do wi sko przy Ośrod ku Spor tu i Re kre -
acji, gdzie mi ło śni ków jaz dy na łyż wach za pra -
sza my w nie dziel ne po po łu dnie 8 grud nia od go -
dzi ny 17.00. Ko lej na nie dzie la 15 grud nia to jar -
mark bo żo na ro dze nio wy przy bul wa rach Czar -

nej Prze mszy, na wprost bu dyn ku urzę du miej -
skie go. Za pra sza my od go dzi ny 15.00, a wśród 
atrak cji ży we rzeź by, po kaz ilu zji i ma gii, warsz -
ta ty ple cion kar skie i ka ru ze la we nec ka. Bę dzie 
moż na też wy słać kart kę dzię ki mo bil nej świą -
tecz nej po czcie, skosz to wać pie ro gów z barsz -
czem i go rą cej cze ka la dy z pier ni kiem. Te go 
dnia na gro dy od bio rą także zwy cięz cy kon kur su 
„Kart ka świą tecz na”.  
I naj waż niej sze. W tym wy jąt ko wym przed świą -
tecz nym okre sie mo że my też po móc, co bę dzi nia -
nie nie raz już uczy ni li – pod czas jar mar ku od bę -
dzie się zbiór ka żyw no ści dla po trze bu ją cych, 
do udzia łu w któ rej bar dzo za chę ca my.  

A po tem już świę ta. W prze rwie mię dzy świą -
tecz ny mi spo tka nia mi jak zwy kle za chę ca my, by 
od wie dzić szop kę bo żo na ro dze nio wą, któ ra 
na wzgó rzu zam ko wym go ścić bę dzie tra dy cyj -
nie już od przed wi gi lij ne go week en du do 6 stycz -
nia. A prze łom ro ku to oczy wi ście za ba wa syl we -
stro wa w Par ku Sy ber ka. Mu zycz ne atrak cje cze -
kać bę dą na miesz kań ców już od go dzi ny 16.00.  
 – Za chę cam wszyst kich do udzia łu w gru dnio -
wych im pre zach, któ re jak zwy kle przy go to wa li -
śmy na ten szcze gól ny czas. Li czę, że pod czas 
tych dni, po dob nie jak w la tach ubie głych, Bę -
dzin od wie dzą nie tyl ko na si miesz kań cy – mó wi 
pre zy dent Łu kasz Ko mo niew ski. 

WŁAŚNIE ROZPOCZĄŁ SIĘ GRUDZIEŃ. PRZED NAMI WIĘC MIKOŁAJKI TRADYCYJNE I NA LODOWISKU, PRZEDŚWIĄTECZNY 
JARMARK, SZOPKA BOŻONARODZENIOWA I SYLWESTER



MIASTO  
2

AKTUALNOŚCI BĘDZIŃSKIE 
www.bedzin.pl 
redakcja@ok.bedzin.pl 
 
Adres redakcji: 42-500 Będzin, 
ul. Małachowskiego 43 
tel. (32) 775 82 00 
Redaktor naczelna: 
Marta Sowińska-Kłosowska, 
redakcja@ok.bedzin.pl 
Redaguje zespół. 
Wydawca: Ośrodek Kultury w Będzinie,  
ul. Małachowskiego 43 
Skład: emildesign 
Korekta: Wioletta Bagnicka 
Druk: POLSKAPRESSE Sp. z o.o. 
ul. Baczyńskiego 25A,  
41-203 Sosnowiec Milowice 
Nakład: 27 000 egz. 
ISSN 1233-5223 
 Redakcja zastrzega sobie prawo 
do poprawek i skrótów nadesłanych 
tekstów oraz nie zwraca materiałów nie 
zamówionych. Za treść reklam redakcja nie 
ponosi odpowiedzialności.

URZĄD MIEJSKI W BĘDZINIE 
DZIAŁA W GODZINACH: 
 
PONIEDZIAŁKI  
7.30 – 17.00 
 
PIĄTKI  
7.30 – 14.00 
 
POZOSTAŁE DNI 
ROBOCZE  
7.30 – 15.30

11 listopada w całym kraju uczczono 101. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Oficjalne uroczystości miejskie zorganizowano przy Pomniku Poległym za Wolną Polskę,  
gdzie zostały złożone kwiaty. Wcześniej, w kościele pw. Świętej Trójcy odbyła się msza święta. W Grodźcu obchody odbyły się z udziałem Towarzystwa Przyjaciół Grodźca. Kwiaty złożono 
pod Pomnikiem Nieznanego Żołnierza, a zespół Grodźczanie zaśpiewał kilka pieśni patriotycznych.

Na ro do we Świę to Nie pod le gło ści 

DRODZY CZYTELNICY 
  
I mamy grudzień – dla wielu 
najpiękniejszy miesiąc w roku. 
Nim jednak zasiądziemy 
przy wigilijnym stole, już w sobotę  
7 grudnia pełne niespodzianek 
spotkanie z Mikołajem, a 15 grudnia 
Jarmark Bożonarodzeniowy.  
Szopka bożonarodzeniowa zagości 
na wzgórzu zamkowym 20 grudnia 
i będzie można ją oglądać  
do 6 stycznia, kiedy to ulicami 
miasta przejdzie Orszak Trzech Króli. 
A 31 grudnia oczywiście sylwestrowa 
zabawa w parku Syberka. 
 
Do niedzieli mamy szansę, by 
w przedświątecznym okresie pomóc 
zwierzętom z sosnowieckiego 
schroniska, dostarczając dary dla 
nich na teren OSiR-u. Dzięki temu,  
że zbiórka jest też mobilna, 
wszystko, co zechcemy psom 
i kotom podarować, może też zostać 
od nas odebrane. Zgłoszenia 
telefoniczne jeszcze tylko w piątek. 
Szczegóły na stronie 7. 
 
Życzę Państwu pięknych 
i wyjątkowych świątecznych dni! 
 
 

Marta Sowińska-Kłosowska 
redaktor naczelna

Do koń ca ro ku moż na skła dać wnio ski o przy zna nie na gród 
za osią gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści ar ty stycz nej, upo -
wszech nia nia i ochro ny kul tu ry, któ re sta no wią wy raz uzna -
nia dla twór ców, dzia ła czy i ani ma to rów kul tu ry oraz śro do -
wisk kul tu ro twór czych za wkład w edu ka cję kul tu ral ną, pro -
mo cję, upo wszech nia nie, roz wój i pod no sze nie po zio mu 
kul tu ry w Bę dzi nie. 

Na gro dy i wy róż nie nia przy zna wa ne są w dwóch ka te -
go riach: za ca ło kształt dzia łal no ści lub za szcze gól ne osią -
gnię cia w da nym ro ku ka len da rzo wym (obec nie w ro -
ku 2019).  

Na gro dy i wy róż nie nia moż na przy znać oso bom fi zycz -
nym oraz oso bom praw nym i jed nost kom or ga ni za cyj nym, 
ma ją cym sie dzi bę na te re nie Bę dzi na. 

Na gro dy i wy róż nie nia przy zna je Pre zy dent Mia sta Bę -
dzi na z ini cja ty wy wła snej lub na wnio sek or ga ni za cji po -
za rzą do wych, in sty tu cji kul tu ry, rad nych, or ga nów jed no -
stek sa mo rzą du te ry to rial ne go, miesz kań ców Bę dzi -
na (w licz bie co naj mniej 20 osób).

31 grud nia tego roku mija termin skła dania wnio sków 
o przy zna nie na gród dla osób fi zycz nych za osią gnię te 
wy ni ki spor to we oraz tre ne rów i in nych osób wy róż nia -
ją cych się osią gnię cia mi w dzia łal no ści spor to wej. 

Na gro dy i wy róż nie nia przy zna wa ne są w dwóch ka -
te go riach: za ca ło kształt dzia łal no ści spor to wej oraz 
za szcze gól ne osią gnię cia w da nym ro ku ka len da rzo -
wym (obec nie w ro ku 2019). 

Na gro dy i wy róż nie nia moż na przy znać oso bom fi -
zycz nym za osią gnię te wy ni ki spor to we, tre ne rom oraz 
in nym oso bom wy róż nia ją cym się osią gnię cia mi 
w dzia łal no ści spor to wej (tj. dzia ła czom spor to wym, 
le ka rzom spor to wym, fi zjo te ra peu tom, ani ma to rom 
spor tu).  

Na gro dy i wy róż nie nia przy zna je Pre zy dent Mia sta 
Bę dzi na z ini cja ty wy wła snej lub na wnio sek klu bów, 
związ ków lub sto wa rzy szeń spor to wych, rad nych, or ga -
nów jed no stek sa mo rzą du te ry to rial ne go, miesz kań ców 
Bę dzi na (w licz bie co naj mniej 20 osób).

Nagrody w dziedzinie kultury Nagrody w dziedzinie sportu

Czas na złożenie wniosku o przyznanie nagród mija 31 grudnia

Informujemy wszystkich sportowców – mieszkańców Będzina, którzy w roku kalendarzowym 2019 uzyskali wysokie wyniki 
w rywalizacji sportowej, że informacja na temat terminu składania wniosków o przyznanie stypendiów sportowych 

 zostanie udostępniona niezwłocznie po wejściu w życie nowej uchwały.  

SPOR TO WA GMI NA 
Na sze mia sto ko lej ny raz zdo by ło 
ty tuł Spor to wej Gmi ny! To za -
szczyt ne wy róż nie nie otrzy ma li -
śmy za in we sty cje w no wo cze sną 
ba zę spor to wą i re kre acyj ną oraz 
sku tecz ne re ali zo wa nie pro gra mu 
roz wo ju spor tu i re kre acji w gmi -
nie. Lau re ata mi wy róż nie nia Spor -
to wa Gmi na są sa mo rzą dy, któ re 
nie po prze sta ją na bu do wie nie -
zbęd nych obiek tów, ale sta ra ją się 
swo im miesz kań com za pew nić jak 
naj szer szą i jak naj cie kaw szą ofer -
tę spor to wo -re kre acyj ną.

SREBR NE GO DŁO QU ALI TY 
IN TER NA TIO NAL 2019 
Naj wyż sza Ja kość QI jest 
obec nie naj więk szym kon -
kur sem ja ko ścio wym w Pol -
sce, sku pia ją cym przed sta wi -
cie li firm i in sty tu cji, dzia ła -
ją cych na te ry to rium na sze go 
kra ju wo kół idei za rzą dza nia 
ja ko ścią. Będziński Urząd 
Miejski otrzy mał wy róż nie -
nie za re ali za cję usług i za dań 
mia sta w za kre sie bez pie -
czeń stwa i do bre go po zio mu 
ży cia miesz kań ców. 

Sportowa Gmina 2019 i Najwyższa Jakość QI 2019 czyli Będzin ponownie doceniony

6 li sto pa da 1989 ro ku swo je funk cjo no wa nie roz po -
czął Dzien ny Dom Po mo cy Spo łecz nej w Bę dzi nie 
przy ul. Ja na III So bie skie go 1, a 6 li sto pa da tego ro -
ku od by ła się uro czy sta ga la ju bi le uszo wa, pod czas 
któ rej za pre zen to wa no dzia łal ność i mi sję te go miej -
sca. Pen sjo na riu sze wy sta wi li sztu kę, któ ra uczy, jak 
sta rzeć się na we so ło.  

W trak cie spo tka nia kie row nik DDPS Mał go rza ta 
Ło ziń ska przed sta wi ła hi sto rię pla ców ki, pra cow ni ków 
i pen sjo na riu szy, któ rzy na prze strze ni 30 lat dba li o to, 
by każ dy czuł się tam jak w do mu. Dzien ny Dom Po -
mo cy Spo łecz nej to pla ców ka wspar cia dzien ne go dla 
osób nie sa mo dziel nych, czyn na od go dzi ny 7:30 
do 15:30. W ty go dniu moż na zjeść tam śnia da nie 
i obiad, a na week end za brać su chy pro wiant. W DDPS 
moż na zre ali zo wać pod sta wo we po trze by hi gie nicz ne, 
zro bić pra nie, a przede wszyst kim wziąć udział w te ra -
pii za ję cio wej pro wa dzo nej przez spe cja li stów.

Uczci li 30 lat dzia łal no ści  
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Li sto pa do wa se sja od by ła się w przed ostat ni czwar tek 
mie sią ca. Po usta le niu po rząd ku ob rad i spra woz da -
niu z dzia łal no ści w okre sie mię dzy se syj nym, wi ce -
pre zy dent An na Drze wiec ka przed sta wi ła Miej ski 
Pro gram Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia Pro ble mów 
Al ko ho lo wych na 2020 rok. Pozytywnie opiniujące 
sta no wisko Ko mi sji Oświa ty i Po li ty ki Spo łecz nej 
Mia sta Ra dy Miej skiej  przed sta wi ła prze wod ni czą ca 
ko mi sji Da ria Pa te rek, a na stęp nie pod ję to uchwa łę 
w tej spra wie. 

Pod czas se sji pod ję to też m.in. uchwa ły w spra wach: 
1/ wy ra że nia zgo dy na za war cie po ro zu mie nia mię -

dzyg min ne go z Gmi ną So sno wiec w spra wie po wie -
rze nia Gmi nie So sno wiec przez Gmi nę Bę dzin w 2020 
ro ku wy ko ny wa nia za dań pu blicz nych w za kre sie izby 
wy trzeź wień dla osób nie trzeź wych do pro wa dzo nych 
do izby wy trzeź wień z te re nu Gmi ny Bę dzin, 

2/ przy ję cia pro gra mu po li ty ki zdro wot nej pn. 
„Pro gram ba dań prze sie wo wych słu chu dla uczniów 
klas I szkół pod sta wo wych zlo ka li zo wa nych na te re -
nie mia sta Bę dzi na na la ta 2017-2019 – kon ty nu acja 
pro gra mu na la ta 2020-2022”, 

3/ zmian w Sta tu cie Miej skie go Ośrod ka Po mo cy 
Spo łecz nej w Bę dzi nie, 

4/ zmia ny uchwa ły Ra dy Miej skiej Bę dzi na z dnia  
29 paź dzier ni ka 2012 ro ku w spra wie usta le nia wa run -
ków oraz try bu po stę po wa nia o udzie le nie do ta cji w za -
kre sie spor tu pod mio tom nie za li cza nym do sek to ra fi -
nan sów pu blicz nych, 

5/ przy ję cia sta tu tu Ośrod ka Spor tu i Re kre acji 
w Bę dzi nie, 

6/ zmia ny uchwa ły Ra dy Miej skiej Bę dzi na 
z dnia 14 li sto pa da 2018 r. w spra wie wy ra że nia zgo -

dy na wpro wa dza nie da nych do Re je stru Na leż no ści 
Pu blicz no praw nych, 

7/ okre śle nia wy so ko ści sta wek i zwol nień w po dat -
ku od nie ru cho mo ści obo wią zu ją cych na te re nie mia -
sta Bę dzi na od 1 stycz nia 2020 ro ku, 

8/ zmian bu dże tu mia sta Bę dzi na na 2019 rok, 
9/ zmia ny uchwa ły Ra dy Miej skiej Bę dzi na 

z dnia 13 grud nia 2018 rok w spra wie Wie lo let niej Pro -
gno zy Fi nan so wej Mia sta Bę dzi na na la ta 2019-2028, 

10/ na wią za nia współ pra cy z Ra dą Mia sta Obu -
chów na Ukra inie, 

11/ szcze gó ło wych za sad, try bu przy zna wa nia i po -
zba wia nia oraz wy so ko ści sty pen diów spor to wych 
Mia sta Bę dzi na, 

12/ od mo wy uzgod nie nia pro jek tu Uchwa ły Sej mi -
ku Wo je wódz twa Ślą skie go w spra wie Ob sza ru Chro -
nio ne go Kra jo bra zu „Wzgó rze Do ro ty”, 

13/wy bo ru spo so bu i form pro wa dze nia go spo dar -
ki ko mu nal nej na te re nie mia sta Bę dzi na, 

14/ zmia ny uchwa ły Ra dy Miej skiej Bę dzi na 
z dnia 26 wrze śnia 2019 ro ku w spra wie przy ję cia re -
gu la mi nu okre śla ją ce go wy so kość oraz szcze gó ło we 
wa run ki przy zna wa nia na uczy cie lom za trud nio nym 
w przed szko lach, szko łach i pla ców kach pro wa dzo -
nych przez Mia sto Bę dzin do dat ków: za wy słu gę lat, 
mo ty wa cyj ne go, funk cyj ne go i za wa run ki pra cy oraz 
wy na gro dze nia za go dzi ny po nadwy mia ro we i go dzi -
ny do raź nych za stępstw, a tak że na gród za osią gnię cia 
w za kre sie pra cy dy dak tycz nej, wy cho waw czej i opie -
kuń czej, w tym re ali za cji za dań zwią za nych z za pew -
nie niem bez pie czeń stwa uczniom w cza sie za jęć or ga -
ni zo wa nych przez szko łę, oraz re ali za cji in nych za dań 
sta tu to wych szko ły.

Listopadowa sesja Rady Miejskiej Znamy wyniki Budżetu Obywatelskiego 2019

XVIII Zagłębiowskie Spotkanie Górnicze „Po latach pracy” organizowane przez Zarząd Koła Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górnictwa „Zagłębie” odbyło się w ostatnią sobotę listopada w grodzieckiej filii Ośrodka Kultury.

ar
c

W paź dzier ni ku miesz kań cy Bę dzi na mie li 
oka zję po raz dru gi gło so wać na pro jek ty zło -
żo ne do re ali za cji w ra mach bu dże tu oby wa -
tel skie go mia sta Bę dzi na.  
Spo śród 36 wnio sków gło sy miesz kań ców 
zde cy do wa ły o wy bo rze 7 za dań do re ali za cji 
w 2020 ro ku. Łącz nie od da no 2.215 gło sów, 
co sta no wi bli sko czter dzie sto pro cen to wy 
wzrost w sto sun ku do ubie głe go ro ku. 
1. Bez piecz ny Bę dzin – do brze wy po sa żo na 

straż po żar na gwa ran cją mo je go bez pie czeń -
stwa, 

2. „Zam ko wy Plac Za baw” – roz bu do wa pla -
cu za baw przy Przed szko lu Miej skim nr 2 
im. Ka wa le rów Or de ru Uśmie chu w Bę -
dzi nie, 

3. Za kup spe cja li stycz ne go urzą dze nia ga śni -
czo -tną ce go, któ re znacz nie ogra ni cza stra -
ty pod czas po ża rów,  

4. Po pra wa funk cjo nal no ści bo isk spor to wych, 
5. Re mont chod ni ków w re jo nie uli cy Ko le jo -

wej 16 i 18, 
6. Re mont chod ni ka przy ul. Pa ry skiej w Bę -

dzi nie,  
7. Stre fa Ak tyw no ści Ro dzin nej. 
Du żą ilość gło sów otrzy mał pro jekt 
„EduOgród – pro jekt edu ka cyj no -re kre acyj ny; 
stre fa na uki i za ba wy” oraz pro jekt „Sen so -
rycz no -na uko wa ścież ka do świad czeń na te re -
nie Przed szko la Miej skie go nr 8 w Bę dzi nie”. 
Jed nak że ża den z tych pro jek tów nie mógł 
zna leźć się w gro nie zwy cięz ców z uwa gi 
na ich war tość fi nan so wą, któ ra spo wo do wa -
ła by prze kro cze nie za pla no wa nej na bu dżet 
oby wa tel ski kwo ty 1 mi lio na zło tych. 
Łączna kwota po zsumowaniu kosztów 
wszystkich wygranych zadań 
wynosi 980.029,27 zł. 

Z okazji górniczego święta, 
składam górnikom 
i wszystkim pracownikom 
przemysłu 
wydobywczego 
serdeczne życzenia 
bezpiecznej pracy, 
zawodowego spełnienia i wszelkiej 
pomyślności. Słowa szacunku  
i podziękowań kieruję do wszystkich 
górniczych rodzin i emerytowanych 
górników. 

Prezydent Miasta Będzina 

Łukasz Komoniewski
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Jako przewodniczący Komisji Budżetu 
i Rozwoju Miasta opiniuje Pan budżet 
Będzina. Jakie jest Pana zdanie na temat 
finansowania przez samorząd zadań 
w roku przyszłym? 
Le szek Du dek: Od lat je stem prze wod -
ni czą cym tej ko mi sji i wi dzę, że za obo -
wiąz ka mi na rzu ca ny mi na mia sto przez 
rząd nie idą pie nią dze, któ re po zwo li ły -
by na spo koj ne ich sfi nan so wa nie. 
Po pro stu mu si my pła cić za rzą do we po -
my sły, choć nie na nas cią ży ten obo wią -
zek. Dla te go przy by wa gmin, któ re wy -
co fu ją się z in we sty cji czy za pla no wa -
nych już re mon tów, bądź ogra ni cza ją 
ich za kres, uza sad nia jąc to wła śnie 
mniej szy mi wpły wa mi z po dat ku 
docho do we go w swo ich bu dże tach oraz 
ko niecz no ścią po kry cia rzą do wych 
obiet nic. 
  
Który z rządowych pomysłów najbardziej 
uderza w nasz budżet? 
An na Pa wę zow ska: W mo jej oce nie 
naj bar dziej dra stycz ny wpływ na fi nan -
se sa mo rzą du ma ją te po my sły rzą do -
we, któ re zmniej sza ją wy daj ność fi -
skal ną oraz te, do ty czą ce za po wie dzi 
pod wy żek w ob sza rze wy na gro dzeń. 
Są to z jed nej stro ny bar dzo opty mi -
stycz ne obiet ni ce dla prze cięt ne go oby -
wa te la, ale trze ba gło śno po wie dzieć, 
że kosz ta mi tych za po wie dzi rząd 
w zde cy do wa nej więk szo ści ob cią ża 
sa mo rzą dy.  
W wy ni ku dzia łań ma ją cych na ce lu 
ob ni że nie po dat ków oby wa te lom, 
przy jed no cze snej pod wyż ce wy na -
gro dzeń, w bu dże cie gmi ny po wsta je 
lu ka fi nan so wa bez po kry cia. Mo wa 
tu taj o sub wen cji oświa to wej prze ka -
zy wa nej przez rząd, któ ra po kry wa 
wy dat ki oświa to we tyl ko w oko ło po -
ło wie, a do cho dy z PIT, któ re choć 
czę ścio wo mo gły by tę lu kę za peł nić, 
wzro sną w 2020 ro ku tyl ko 
o około 600 ty się cy zł, pod czas gdy 
w la tach ubie głych no to wa no kil ku mi -
lio no we wzro sty w tym za kre sie. Jest 
to naj mniej szy pla no wa ny przy rost do -
cho dów z ty tu łu po dat ku do cho do we -
go w ostat nich la tach, wo bec cze go 
na le ży otwar cie po wie dzieć, że mo że 
się oka zać, iż bez ko lej ne go kre dy tu 
mia sto nie udźwi gnie do dat ko wych 
kosz tów na ło żo nych na gmi nę.  
  
Ministerstwo Edukacji Narodowej 
podkreśla przecież stały wzrost wydatków 
na oświatę. Jak te zapowiedzi przekładają 
się kwotowo na nasze miasto? 

An na Pa wę zow ska: Rze czy wi ście 
w Bę dzi nie w la tach 2016-2019 sub -
wen cja wzro sła  o pra wie 5 mln zło -
tych, ale w tych sa mych la tach wy dat -
ki bie żą ce wzro sły aż o oko ło  
13,5 mln zło tych, czy li nie mal trzy -
krot nie. Mi mo to li czy li śmy, że wo bec 
tak szum nych za po wie dzi stro ny rzą -
do wej pla no wa na na 2020 rok sub wen -
cja za bez pie czy za po wia da ne przez 
rząd pod wyż ki w sfe rze wy na gro dzeń. 
Jed nak że kwo ta sub wen cji ja ką nam 
za pro po no wa no na 2020 rok jest zde -
cy do wa nie za ni ska, aby zre ali zo wać 
cią żą ce na nas obo wiąz ki w za kre sie 
oświa ty. We dług pla nu Mi ni ster stwa 
sub wen cja w 2020 ro ku wzro śnie tyl -
ko o oko ło 1,4 mln zło tych wo bec 
wzro stu wy dat ków na wy na gro dze nia 
w ca łej oświa cie o oko ło 3,5 mln zło -
tych. Bra ku ją cą kwo tę gmi na mu si do -
ło żyć z do cho dów wła snych kosz tem 
in nych wy dat ków. Przy oka zji wspo -
mnę, że Mia sto fi nan su je nie tyl ko pro -
wa dze nie i utrzy ma nie pla có wek 
oświa to wych, ale rów nież re ali zu je 
am bit ny pro gram in we sty cyj ny uno -
wo cze śnia ją cy ba zę dy dak tycz no 
– wy cho waw czą. W la tach 2018-2019 
na mo der ni za cję szkół i przed szko li 
prze zna czo no z bu dże tu mia -
sta 7 200 000 złotych. 
Le szek Du dek: Mu szę do dać, że sa mo -
rząd mia sta Bę dzi na zna swo je obo -
wiąz ki wo bec pla có wek oświa to wych. 
Od mo men tu prze ję cia do pro wa dze nia 
szkół i przed szko li sta ra się jak naj le piej 
wy wią zy wać z obo wiąz ków or ga nu 
pro wa dzą ce go. Nie ste ty, w ostat nich la -
tach co raz trud niej – po mi mo wzra sta -
ją ce go za an ga żo wa nia środ ków wła -
snych – za spo ko ić po trze by szkół 
i przed szko li, zwłasz cza te wy ni ka ją ce 
z wdra ża nych w ostat nich la tach zmian. 
Rów nież ja ko rad ni z nie po ko jem ob ser -
wu je my pro ces sys te ma tycz ne go ob cią -
ża nia sa mo rzą dów no wy mi za da nia mi. 
Do tych pro ble mów za raz doj dzie ko -
niecz ność wy pła ce nia pod wy żek pra -
cow ni kom ad mi ni stra cyj nym szkół, któ -
rzy czę sto za ra bia ją mi ni mum, a od  
1 stycz nia 2020 wzra sta prze cież kwo ta 
mi ni mal ne go wy na gro dze nia. Te ko lej -
ne wy pła ty po chło ną kwo ty 3-4-krot nie 
wyż sze niż zwięk szona sub wen cja.  
  
Do tej pory miasto jednak przecież sobie 
radziło. 
Le szek Du dek: Wła dze sa mo rzą do we 
Mia sta Bę dzi na ma ją świa do mość ko -
niecz no ści za pew nie nia dzie ciom i mło -

dzie ży od po wied nich wa run ków edu ka -
cyj nych i wy cho waw czych, nie zbęd -
nych do ich roz wo ju i na pew no nie bę -
dą ro bić ni cze go kosz tem edu ka cji naj -
młod szych miesz kań ców Bę dzi na. Jed -
nak wi dzę, że w sa morzą dach za czy na -
my osią gać kres wy dol no ści, je śli cho -
dzi o moż li wość spię cia bie żą cych wy -
dat ków oświa to wych. Po nie waż bu dżet 
pań stwa za pew nia je dy nie 40% środ -
ków na re ali za cję za dań edu ka cyj nych 
w na szym mie ście, rów nież my ja ko 
rad ni bę dzie my mu sie li po waż nie się 
za sta no wić, jak wy tłu ma czyć miesz -
kań com, że nie wszyst kie za kła da ne już 
in we sty cje zo sta ną zre ali zo wa ne.  
To prze cież dzię ki do cho dom wła snym 
i po zy ska nym środ kom ze wnętrz nym 
mo że my re ali zo wać pod sta wo we ce le 
spo łecz ne oraz za spo ka jać po trze by 
miesz kań ców. A im ob cią żeń na rzu co -
nych przez rząd wię cej, a pie nię dzy 
na ich re ali za cję mniej, tym bar dziej 
ucier pi my na tym wszy scy ja ko miesz -
kań cy! 
 
Za sprawą zafundowanej nam przez rząd 
obniżki stawki podatku dochodowego  
z 18 do 17 procent co prawda część z nas 
już widzi podwyżki płacy, ale ma to też 
kolosalny wpływ na budżety miast. 
Le szek Du dek: Rze czy wi ście. To, co 
cie szy oby wa te li, od bi je się nie ste ty 
na nich sa mych, ja ko człon kach wspól -
no ty sa mo rzą do wej. Ten je den pro cent 
do da ny miesz kań com w pen sji, to je -
den pro cent za bra ny bu dże to wi każ dej 
jed nost ki sa mo rzą do wej, więc i bu dże -
to wi Bę dzi na. Trze ba jesz cze pa mię -
tać, że cał ko wi cie zwol nio ne z te go 
po dat ku są oso by do 26. ro ku ży cia. 
A do bu dże tu gmi ny tra fia po nad jed -
na trze cia te go po dat ku. We dług spra -
woz da nia Re gio nal nych Izb Ob ra -
chun ko wych do cho dy z PIT i CIT sta -
no wią po nad po ło wę bie żą cych do cho -
dów wła snych sa mo rzą dów. A te go -
rocz ne zmia ny po dat ko we za fun do wa -
ne przez rząd – ze ro wy PIT dla osób 
po ni żej 26. ro ku ży cia, zmniej sze nie 
staw ki PIT w I gru pie po dat ko wej  
z 18 do 17 pro cent oraz dwu krot ny 
wzrost kosz tów uzy ska nia przy cho -
dów – uszczu plą bu dże ty sa mo rzą dów, 
jak ob li cza Zwią zek Miast Pol skich, 
o po nad 7 mld zło tych.  
 
Jak widać znaczna część zobowiązań 
rządu – tych wyborczych oraz składanych 
w trakcie kadencji – jest 
przerzucana na barki samorządu.  

Le szek Du dek: Rząd nie tyl ko igno ru je 
pro ble my sa mo rzą dów, ale wręcz przy -
spa rza ko lej nych. Roztaczana przez rząd 
wizja państwa „dbającego o obywatela” 
nie może być realizowana kosztem 
samorządów, bo wów czas są to tyl ko 
dzia ła nia po zor ne – wstrzy ma nie roz -
wo ju gmin bę dzie mia ło wręcz od wrot -
ny wpływ na spo łecz ność lo kal ną, bo 

zła kon dy cja sa mo rzą dów to brak no -
wych in we sty cji, nie wy re mon to wa ne 
dro gi oraz ro sną ce kosz ty utrzy ma nia 
i wzrost cen usług ko mu nal nych. Tak to 
wy glą da od stro ny miesz kań ca gmi ny 
– rząd ni by da je pie nią dze, któ re 
za chwi lę zo sta ją wy da ne w związ ku 
z cią gle ro sną cy mi ce na mi to wa rów 
i usług. 

Przyszłoroczny budżet.  
Samorząd zapłaci  
za rządowe pomysły 
O TYM JAK RZĄDOWE POMYSŁY RUJNUJĄ SAMORZĄDOWY BUDŻET MÓWI ANNA PAWĘZOWSKA, SKARBNIK MIASTA 
BĘDZINA ORAZ LESZEK DUDEK, PRZEWODNICZĄCY KOMISJI BUDŻETU I ROZWOJU MIASTA 
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Od wielu lat dotykają nas problemy niewystarczającego 
finansowania zadań oświatowych z budżetu państwa. 
Subwencja oświatowa nie pokrywa podstawowych kosztów 
funkcjonowania szkół, nie wystarcza nawet na wynagrodzenia 
i pochodne dla pracowników pedagogicznych. Od momentu 
wprowadzenia przez Ministerstwo Edukacji Narodowej 
zmian w systemie edukacji znacząco wzrosły bieżące koszty 
utrzymania placówek. Już obecnie Miasto Będzin 
do realizacji wszystkich zadań oświatowych dopłaca 
ponad 60%, a do zadań objętych subwencją w 2019 roku 
dopłata ta wynosi 40%. Dodatkowo sytuację skomplikowała 
decyzja rządu o wdrożeniu od 1 września 2019 r. podwyżek dla 
nauczycieli w trakcie roku budżetowego bez jednoczesnego 
zabezpieczenia pełnych środków na ten cel. Kwota korygująca 
tegoroczną subwencję zabezpieczyła tylko 50% skutków tej 
podwyżki w szkołach i przedszkolach.

SZACUNKOWY WZROST WYDATKÓW NA OŚWIATĘ W 2020 ROKU 

 

Szacunkowo wydatki na oświatę w 2020 roku wzrosną o 10% (ok. 7 mln. zł)  

co nie obejmuje inwestycji oświatowych, nie uwzględnia też części kosztów wynikających 

z konieczności dostosowania wynagrodzeń pracowników administracji i obsługi do nowego 

minimalnego wynagrodzeni (brak ok. 3 mln. zł) oraz zapowiedzianych przez rząd podwyżek 

wynagrodzeń dla nauczycieli – od 1 stycznia 2020 r. dla części nauczycieli i dla wszystkich 

nauczycieli od 1 września 2020 roku. Ustalona wstępnie subwencja oświatowa na 2020 rok 

wynosi 35.277.248 zł i wzrosła w stosunku do 2019 roku tylko o 2,3%. 

Budżet Miasta Będzina na oświatę w 2019 roku to 85 mln złotych

40,52% 
subwencja oświatowa
(ok. 34,5 mln zł) 54,73%  

środki miasta
(ok. 46,5 mln zł)

4,75%  
dotacje, inne środki 
zewnętrzne (ok. 4 mln zł)
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Korekta subwencji oświatowej we wrześniu 2019 r. 

Skutki wzrostu wynagrodzenia nauczycieli od 01.09.2019 r. 

brakuje 710.000 zł

PONIEWAŻ BUDŻET PAŃSTWA ZAPEWNIA JEDYNIE 40% 
ŚRODKÓW NA REALIZACJĘ ZADAŃ EDUKACYJNYCH 
W NASZYM MIEŚCIE, RÓWNIEŻ MY JAKO RADNI 
BĘDZIEMY MUSIELI POWAŻNIE SIĘ ZASTANOWIĆ,  
JAK WYTŁUMACZYĆ MIESZKAŃCOM, ŻE NIE WSZYSTKIE 
ZAKŁADANE JUŻ INWESTYCJE ZOSTANĄ 
ZREALIZOWANE. 

NA CO WYSTARCZA SUBWENCJA 
OŚWIATOWA

W latach 2016-2019 subwencja  

wzrosła o prawie 5 mln złotych,  

ale w tych samych latach wydatki bieżące  

wzrosły aż o około 13,5 mln 
złotych, czyli niemal trzykrotnie.

W latach 2018-2019 na modernizację szkół 
i przedszkoli przeznaczono z budżetu miasta

 

7,2 mln 

WPRAWDZIE ZAŁOŻENIA NA ROK 2020, 
PRZEKAZANE PRZEZ MINISTRA 
FINANSÓW WSZYSTKIM JST, MÓWIĄ,  
ŻE WPŁYWY Z PIT W ROKU 2020 
WYNIOSĄ 56,7 MLD ZŁ, CZYLI WZROSNĄ, 
ALE JUŻ TYLKO O 1,1 MLD ZŁ. 
TYMCZASEM WYDATKI BIEŻĄCE JST 
WZROSNĄ BARDZIEJ NIŻ W 2019 
(ENERGIA, NAJNIŻSZE WYNAGRODZENIE, 
INNE…), TO ZNACZY O KILKANAŚCIE 
MILIARDÓW ZŁOTYCH.  
A PRZECIEŻ – JAK WIADOMO – PEŁNE 
SKUTKI ZMIAN W PODATKU PIT 
WYSTĄPIĄ DOPIERO W ROKU 2021. 

 
AN DRZEJ PO RAW SKI  

dy rek tor Biu ra Związ ku Miast Pol skich w oświad cze niu prze sła nym Ser wi so wi 
Sa mo rzą do we mu PAP po le mi zu je z rzą do wy mi da ny mi nt. fi nan sów JST 

(Jednostki Samorządu Terytorialnego) 
 

MAKSYMALNE STAWKI PODATKÓW  
I OPŁAT LOKALNYCH W 2020 R. 
WZROSNĄ O 1,8 PROC. 

 
W związku z corocznym obwieszczeniem Ministra 
Finansów maksymalne stawki podatków 
lokalnych, w tym podatku od nieruchomości, 
ponownie poszły w górę. Podwyższane są one 
w oparciu o inflację za I półrocze, która według 
danych GUS wyniosła właśnie 1,8 proc. 
Sytuacja wzrostu górnych stawek kwotowych 
występuje sukcesywnie od 2018 roku.  
Choć podwyżka jest nieunikniona, warto 
podkreślić, że w Będzinie żadna ze stawek nie 
zostanie podniesiona do maksymalnego progu.

ZDANIEM ZWIĄZKU  
MIAST POLSKICH 

 
Związek Miast Polskich oszacował, jakie koszty 
poniosą w przyszłym roku samorządy z uwagi 
na to, że płaca minimalna zostanie 
podniesiona do poziomu 2600 zł brutto.  
Według Marka Wójcika, pełnomocnika ZMP, 
cytowanego przez portal Prawo.pl, samorządy będę 
musiały wydać ok. 550 zł miesięcznie więcej 
na każdego pracownika otrzymującego 
wynagrodzenie minimalne.  
Dla samorządów w skali całego kraju ma to 
oznaczać wzrost wydatków o 16 mld zł.  
Wzrost pensji będzie oznaczał również duży 
wzrost kosztów po stronie pracodawcy. Dla 
przykładu: za cztery lata wynagrodzenie ma 
wzrosnąć do kwoty 4 tys. zł brutto. Na konto 
pracownika wpłynie z tego 2,91 tys. zł. Koszt 
pracodawcy wyniesie w tym wypadku 4,8 tys. 
W porównaniu z obecnymi zarobkami różnica 
w koszcie jednego pracownika wyniesie 2,1 tys zł. 

Ustalona przez MEN 
subwencja oświatowa  

na 2019 rok pokrywa zaledwie  40 %    wydatków miasta  na oświatę

LESZEK DUDEK
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Pa so wa nie na czy tel ni ka to uro czy -
stość, któ ra in spi ro wa na jest pięk -
nym, śre dnio wiecz nym zwy cza jem 
nada nia gierm ko wi god no ści ry ce -
rza przez wrę cze nie pa sa. Oby czaj 
ten kul ty wu je Miej ska i Po wia to wa 
Bi blio te ka Pu blicz na, pa su jąc 
na ry ce rzy ksią żek naj młod szych 
miesz kań ców kró lew skie go mia sta 
Bę dzi na. 

Pie lę gno wa ny w bi blio te ce 
od 1985 ro ku zwy czaj pa so wa nia 
na czy tel ni ka jest jed ną z waż niej -
szych uro czy sto ści w ży ciu książ ni -
cy i jej pra cow ni ków. Przez ko lej ne 
la ta w po czet ry ce rzy ksią żek, któ rzy 
zło ży li uro czy ste ślu bo wa nie zo sta ło 
przy ję tych 2793 dzie ci, któ re od kry -
ły zna cze nie słów „Czy ta nie ksią żek 
to naj pięk niej sza za ba wa, ja ką so bie 
ludz kość wy my śli ła” au tor stwa Wi -
sła wy Szym bor skiej.  

W tym ro ku mło dzi bę dzi nia nie 
zo sta li pa so wa ni na czy tel ni ka zu peł -
nie nie zwy kłą, wy da ną w 1905 ro ku 
książ ką pt. „Wy bór po ezji” przez wi -
ce pre zy dent Ane tę Wit kow ską -Złoc -
ką. No wo pa so wa ni ry ce rze ksią żek 
otrzy ma li pa miąt ko we dy plo my pod -
pi sa ne przez pre zy den ta Łu ka sza 
Ko mo niew skie go, a tak że książ ki, 
„Dzi ki, dzik szy i naj dzik szy” oraz 
„Po rad nik Mło de go Eko lo ga” bę dą -
ce uho no ro wa niem czy tel ni czych 
pa sji dzie ci.  

Pod czas uro czy sto ści, któ ra od -
by ła się 14 li sto pa da, wy stą pi li tre -
ne rze z Dance4You, wzbu dza jąc 
en tu zjazm za rów no wśród mło -
dych czy tel ni ków jak i ich ro dzi -
ców. Jak mó wi mą dre przy sło wie 
„w zdro wym cie le, zdro wy duch”, 
a co za tym idzie du żo po zy tyw nej 
ener gii.

Pasowanie na czytelnika

Po stać Rut ki La skier zna na jest miesz kań -
com Bę dzi na, bo to w na szym mie ście 
dziew czy na pi sa ła w cza sie II woj ny świa to -
wej pa mięt nik. Uda ło jej się go ukryć, za nim 
ro dzi nę La skie rów wy wie zio no do obo zu 
w Au schwitz -Bir ke nau. Od 1943 aż do 2005 
ro ku zie lo ny ze szyt dziew czyn ki prze cho wy -
wa ła Sta ni sła wa Sa piń ska, któ ra zmar ła 
w lip cu te go ro ku, kil ka mie się cy po swo ich 
set nych uro dzi nach. 

W czerwcu tego ro ku przy pa dała 90. rocz -
ni ca uro dzin Rut ki, z te go też po wo du w Szko -
le Pod sta wo wej nr 8 im. Ja na Paw ła II zor ga -
ni zo wa no kon kurs mię dzysz kol ny „Bę dzin 

w oczach Rut ki La skier”. Wzię ło w nim 
udział sześć szkół pod sta wo wych z na sze go 
mia sta. Ucznio wie wy ka za li się wie dzą za -
rów no o hi sto rii dziew czy ny i jej „Pa mięt ni -
ka”, jak i o dzie jach Bę dzi na w cza sie woj ny. 
Zmagania zakończyły się następującymi wynikami: 
I miejsce – Szkoła Podstawowa nr 8 (drużyna: 
Wiktoria Taraszka, Nina Janecka), 
II miejsce – Szkoła Podstawowa nr 4 (drużyna: 
Natalia Kowalczyk, Sandra Kobińska), 
III miejsce – Szkoła Podstawowa nr 11 (drużyna: 
Milena Deńca, Oliwier Wójcik). 
Szkoły Podstawowe nr 1, 3 i 13 uzyskały 
wyróżnienia..

Bę dzin w oczach Rut ki La skierCzym pachnie jesień? Międzyprzedszkolny konkurs plastyczny 

Przed szko le Miej skie nr 6 im. 
UNICEF  wzię ło udział w ob -
cho dach Mię dzy na ro do we go 
Dnia Praw Dziec ka or ga ni zo wa -
ne go przez UNICEF  Polska 
– or ga ni za cję, która z ra mie nia 
ONZ jest „straż ni kiem” praw 
dzie ci na świe cie. 

W tym ro ku wy pa dła wy jąt -
ko wa 30. rocz ni ca uchwa le nia 
Kon wen cji o pra wach dziec ka. 
Po nie waż nie bie ski to ko lor sym -
bo li zu ją cy jed ność z dzieć mi 

na ca łym świe cie, 20 li sto pa da 
dzie ci i na uczy cie le ubra ni by li 
wła śnie na nie bie sko. W sa lach 
prze pro wa dzo no za ję cia w opar -
ciu o przy go to wa ne przez 
UNICEF sce na riu sze dla grup 
przed szkol nych pod ha słem 
prze wod nim „Dla każ de go 
dziec ka – dzie ciń stwo”. Na pla -
cu przed szkol nym na to miast od -
był się uro czy sty apel w wy ko -
na niu dzie ci – „Wiel ka spra wa 
na sze pra wa”.  

Na stęp nie przed szko la ki 
wraz z za pro szo ny mi go ść mi, 
dzieć mi i na uczy cie la mi od dzia -
łu przed szkol ne go przy Szko le 
Pod sta wo wej nr 4 prze szły uli ca -
mi osie dla Ksa we ra z nie bie ski -
mi ba lo na mi – pod ha słem 
„Wspól ny nie bie ski marsz dla 
każ de go dziec ka”. 

Ob cho dy 30. rocz ni cy 
uchwa le nia Kon wen cji o pra -
wach dziec ka by ły oka zją, aby 
przy po mnieć o zo bo wią za niu 
do prze strze ga nia praw dzie ci. 
Mię dzy na ro do wy Dzień Praw 
Dziec ka z UNICEF to wy da rze -
nie, któ re jed no czy wszyst kie 
dzie ci na świe cie. W tym dniu, 
w wie lu kra jach, dzie ci oraz do -
ro śli po dej mu ją wspól ne ini cja -
ty wy, któ rych ce lem jest oka za -
nie wspar cia i so li dar no ści 
z dzieć mi, któ rych pra wa nie są 
re spek to wa ne.  

Jak pod kre śla ją or ga ni za to -
rzy, to dzień ra do sny, ale z po -
waż nym prze sła niem. 

Przed szko le Miej skie nr 6 nie 
na dar mo no si imię UNICEF – 
or ga ni za cji hu ma ni tar nej i roz -
wo jo wej dzia ła ją ca na rzecz dzie -

ci. Ostat nio na wią za ło współ pra -
cę ze szko łą Mwa man ga Pri ma -
ry Scho ol Ukun da w Ke nii, two -
rząc na te re nie pla ców ki „Klub 
ochro ny dzi kich zwie rząt”. 

W ra mach re ali za cji mię -
dzy na ro do we go pro jek tu edu -
ka cyj ne go Wil dli fe War riors 
Club przed szko la ki roz po czę ły 
swo ją wę drów kę po Afry ce. 
Uczest ni czy ły w za ba wach ru -
cho wych, śpie wa ły pio sen ki 
i wy ko ny wa ły pra ce pla stycz ne, 

któ rych te ma tem prze wod nim 
by ły dzi kie zwie rzę ta Afry ki. 
Sta ły się praw dzi wy mi tro pi -
cie la mi i ob ser wa to ra mi zwie -
rząt w ich na tu ral nym śro do wi -
sku. Na ma pie świa ta od kry ły 
też, gdzie znaj du je się Ke nia, 
by potem przy uży ciu cie ka -
wych plansz, ksią żek oraz fil -
mów edu ka cyj nych wy ru szy ć 
w fa scy nu ją cą wy pra wę przez 
urze ka ją ce par ki i re zer wa ty 
Afry ki. 

Mię dzy na ro do wy Dzień Praw Dziec ka wspólnie z UNICEF  

Klub ochrony dzikich zwierząt – współpraca ze szko łą w Ke nii  

To już siód my raz Przed szko le Miej skie Nr 13 im. Ju -
lia na Tu wi ma go ści ło bę dziń skie przed szko la ki na kon -
kur sie pla stycz nym z cy klu „Czym pach nie je sień?”. 

Te go rocz na edy cja by ła szcze gól na ze wzglę du 
na barw ną opo wieść wzbo ga co ną cie ka wą opra wą mu -
zycz ną. Naj młod szych po łą czył ta niec Smer fów. 
Pod czuj nym okiem ju ry przed szko la ki z wiel kim za -
an ga żo wa niem re ali zo wa ły za da nie kon kur so we 
– ozda bia ły lnia ne smer fo we ple ca ki. Efekt pra cy pla -
stycz nej i kre atyw ność naj młod szych za chwy ci ły 
wszyst kich. 

Wer dyk tem ju ry pod prze wod nic twem wi ce pre zy -
dent An ny Drze wiec kiej wszyst kie pra ce za ję ły rów no -
rzęd ne pierw sze miej sce. Zwy cięz com gra tu lu je my.
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Chcesz pomóc zwierzętom, a nie masz czasu czy możliwości zawiezienia darów do schroniska? 
 My Ci pomożemy! 

 
 Do 6 grudnia 2019 r. zadzwoń na nr 534 998 391 i umów się z nami –  

przyjedziemy do Ciebie w terminie 5-8 grudnia, odbierzemy zebrane rzeczy,  
a następnie przekażemy je potrzebującym ze Schroniska dla Zwierząt w Sosnowcu  

oraz ze Stowarzyszenia W imieniu zwierząt z Będzinia.  
AKCJA DOTYCZY POWIATU BĘDZIŃSKIEGO! 

 
STAŁY CAŁODOBOWY PUNKT ZBIÓRKI  

OSiR Będzin, ul. Sportowa 4  
od 15 listopada do 8 grudnia. 

 
Więcej szczegółów na www. bedzin.pl

WIELKA MOBILNA  
ZBIÓRKA  
DLA PSÓW  
I KOTÓW!

Prezydent Będzina Łukasz Komoniewski zaprasza

W nie dzie lę 17 li sto pa da w Te atrze Dzie ci Za głę -
bia im. Ja na Do rma na od był się wyjątkowy kon cert 
cha ry ta tyw ny dla Alek san dry Wal ko wicz. Dzię ku -
je my wszyst kim za licz ne przy by cie, wiel kie ser ca 
i oka za ne wspar cie. 

  Wy stą pi li: Akro bat ka Le na, An na Krzan, 
Agniesz ka No wa kow ska, Zbi gniew Wój cik, Mak -
sy mi lian i Mi chał Dzie dzic, Ze spół So ni tus, So pra -
nist ka Aga ta Wi de ra, Ze spół wo kal ny Ite rum, Pe -
dro&Ma ri, Art Co lor Bal let. 

Wszyst kie ko lo ry mi ło ści przyniosły wymierne wsparcie Jesienne zajęcia małych odkrywców w dwóch odsłonach
WARSZTATY ZDOBIENIA 
BAWEŁNIANYCH 
PLECAKÓW  
 
Uczestnicy Będzińskiej 
Akademii Młodego 
Odkrywcy podczas 
warsztatów eco bags,  
które odbyły się  
9 listopada zajmowali się 
zdobieniem bawełnianych 
plecaków. 
Poprzez twórcze działanie 
młodzi artyści 
zaprojektowali, a następnie 
własnoręcznie namalowali 
unikatowe, oryginalne wzory 
na plecakach, posługując 
się specjalistycznymi 
produktami wysokiej jakości 
do trwałego barwienia 
tkanin.  
 
TROPICIELE HISTORII   
 
Kolejne zajęcia odbyły się  
23 listopada . Tym razem 
dzieci zwiedziły 
z przewodnikiem będzińskie 
podziemia, uczestnicząc 
jednocześnie w konkursie 
na zdobycie odznaki 
„Tropiciela  
historii Podziemi 
Będzińskich”. 
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AKADEMIA MAŁEG
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Li sto pa do we spo tka nie Klu bu Mło de go Od kryw -
cy by ło nie la da grat ką dla mi ło śni ków roz wią zy -
wa nia za ga dek i od kry wa nia nie wy ja śnio nych zja -
wisk. Or ga ni zu ją cy spo tka nia bi blio te ka rze z od -
dzia łu dla dzie ci i mło dzie ży bę dziń skiej książ ni cy 
za pro si li najmłodszych do świa ta ilu zji i zja wisk 
optycz nych. Wszak nie za wsze to, co wi dzi my jest 
praw dzi we. A nie zwy kło ści wszyst kie mu do da je 
fakt, że nasz mózg mo że błęd nie in ter pre to wać ob -
raz po wo du jąc po zor nie praw dzi we wra że nia. 
Uczest ni cy za jęć za fa scy no wa ni zja wi skiem, po -
zna li mię dzy in ny mi Sieć Her ma na, Okrę gi Tit che -

ne ra i ob ra zy Ro ba Gon sa lves’a. Klu bo wi cze ob -
ser wo wa li, na czym po le ga zja wi sko do peł nia nia 
ob ra zów, ob ra zów ru cho mych i po wi do ków. 
Uczest ni kom za jęć uda ło się rów nież prze pro wa -
dzić do świad cze nie z uży ciem zo etro pu i ste reo -
sko pu, dzię ki cze mu zo ba czy li coś zu peł nie in ne -
go niż wi dzi ludz kie oko. Dzie ci za fa scy no wał tak -
że świat au to ste re ogra mów, czy li ry sun ków 3D 
ukry tych w in nych ob ra zach. Każ dy z uczest ni ków 
spró bo wał wła snych sił w two rze niu ilu zji, wy ko -
rzy stu jąc je dy nie kart kę pa pie ru, fla ma stry i odro -
bi nę wy obraź ni. Efek ty by ły za dzi wia ją ce.  

Na tropie złudzeń optycznych

Rozpoczęły się kompleksowe 
 kontrole nieruchomości  

– czy nieruchomość wyposażona jest w pojemniki lub worki 
przeznaczone do zbierania odpadów komunalnych, 

– czy nieruchomość podłączona jest do istniejącej sieci 
kanalizacyjnej lub, w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej 
jest w danym miejscu technicznie lub ekonomicznie 
nieuzasadniona, nieruchomość wyposażona jest w zbiornik 
bezodpływowy na nieczystości ciekłe lub w przydomową 
oczyszczalnię ścieków bytowych, 

– czy gromadzenie nieczystości ciekłych odbywa się w zbiornikach 
bezodpływowych, 

– czy mieszkańcy nieruchomości zbierają w sposób selektywny 
powstałe odpady komunalne, 

– czy mieszkaniec posiada umowę z przedsiębiorstwem zajmującym 
się wywozem nieczystości ciekłych oraz czy posiada rachunki 
za regularne opróżnianie urządzeń, 

– instalację spalania paliw stałych.

Właśnie ruszyły kompleksowe kontrole nieruchomości 
pod względem utrzymania czystości i porządku.  

Straż Miejska wraz z pracownikami urzędu będą sprawdzać: 

Użytkowanie wieczyste gruntów. Sprawdź, jak nie stracić prawa  
do 60-procentowej bonifikaty z tytułu jednorazowej wpłaty

Z dniem 1 stycz nia 2019 r. pra wo użyt ko wa nia wie czy ste go grun tów za bu do wa nych 
na ce le miesz ka nio we prze kształ ci ło się z mo cy pra wa w pra wo wła sno ści tych grun tów. 
Po twier dze niem prze kształ ce nia jest za świad cze nie, któ re otrzy ma ją wszy scy do tych -
cza so wi użyt kow ni cy wie czy ści. 
Z ty tu łu prze kształ ce nia do tych cza so wy użyt kow nik wie czy sty grun tu zo bo wią za ny jest 
po no sić rocz ne opła ty prze kształ ce nio we przez okres 20 lat.  
Do tych cza so wy użyt kow nik wie czy sty mo że rów nież wnieść wszyst kie opła ty rocz ne 
jed no ra zo wo. 
W przy pad ku wnie sie nia opła ty jed no ra zo wej przy słu gu je bo ni fi ka ta. Zgod nie z uchwa łą 
Ra dy Miej skiej Bę dzi na bo ni fi ka ta obo wią zu ją ca w 2019 ro ku wy no si 60%. 
Za świad cze nia są wy sy ła ne suk ce syw nie do wszyst kich do tych cza so wych użyt kow ni -
ków wie czy stych. Wnio ski o wnie sie nie opła ty jed no ra zo wej do łą cza ne są do wy sy ła nych 
za świad czeń o prze kształ ce niu. 
WAŻNE! 
Zmia na prze pi sów usta wy „prze kształ ce nio wej” spo wo do wa ła, że otrzy ma nie 
za świad cze nia w każ dym ter mi nie na stę pu ją cym po 30 li sto pa da 2019 r. – na -
wet je śli ter min ten przy pad nie w 2020 ro ku – nie po wo du je utra ty 60% bo ni fi -
ka ty pod wa run kiem, że w ter mi nie 2 mie się cy od da ty otrzy ma nia za świad cze -

nia o prze kształ ce niu, oso ba za in te re so wa na do ko na niem wpła ty jed no ra zo wej, 
zło ży wnio sek po twier dza ją cy chęć wnie sie nia tej opła ty oraz do ko na wpła ty 
w ter mi nie ko lej nych 2 mie się cy li czo nych od da ty otrzy ma nia pi sem nej in for ma -
cji o wy so ko ści opła ty jed no ra zo wej. 
Je że li do koń ca 2019 ro ku do tych cza so wy użyt kow nik wie czy sty nie otrzy ma za świad -
cze nia i nie wnie sie opła ty jed no ra zo wej na le ży pa mię tać, że ter mi ny wnie sie nia opłat 
rocz nych upły wa ją: 
29 lu te go 2020 ro ku – opła ta rocz na prze kształ ce nio wa za 2019 rok,  
31 mar ca 2020 ro ku – opła ta rocz na prze kształ ce nio wa za 2020 rok.  
Z ty tu łu rocz nych opłat prze kształ ce nio wych za 2019 rok i 2020 rok na le ży wpła cić kwo -
ty od po wia da ją ce wy so ko ści do tych cza so wej opła ty za użyt ko wa nie wie czy ste. 
Opła ty na le ży uiścić w ka sie Urzę du Miej skie go w Bę dzi nie lub na ra chu nek ban ko wy 
Urzę du Miej skie go w Bę dzi nie ING Bank Ślą ski S.A. 
Nr 89 1050 1142 1000 0023 0073 8404 
 
W przy pad ku, gdy po uisz cze niu w/w opłat rocz nych prze kształ ce nio wych, do tych cza so wy 
użyt kow nik wie czy sty otrzy ma za świad cze nie i bę dzie chciał do ko nać wpła ty jed no ra zo wej, 
wpła co na przez nie go opła ta rocz na zo sta nie za li czo na na po czet opła ty jed no ra zo wej. 
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NIEPODLEGŁOŚCI
 Tegoroczny bieg stał się 

okazją do wspólnego świętowania  
101. rocznicy odzyskania  

przez Polskę niepodległości. 
11 listopada biegacze rywalizowali 

na dystansach 11 i około 7 kilometrów, a uczestnicy 

marszu nordic walking na dystansie około 7 km.  

Trasa wiodła ścieżkami lasku grodzieckiego oraz przez 

wzgórze św. Doroty. Tuż przed startem, punktualnie 

o godzinie 12.00 zawodnicy uformowali się w biało-

czerwoną flagę i odśpiewali hymn Polski. 

Dla wielu uczestników biegu najważniejszy 

 nie był wynik, ale możliwość spotkania  
oraz pokonania własnych barier.  

Wyniki dostępne na stronie www.chronotex.pl/
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MUZEUM ZAGŁĘBIA 
 
Obiekty muzealne czynne codziennie oprócz 
poniedziałków. 
Zamek: wtorek – 9.00-16. 00, środa – 9.00-17.00,  
czwartek – 9.00-16.00, piątek – 8.00-16.00,  
sobota, niedziela – 9.00-17.00 
Pałac: w grudniu czynny w godzinach od 8.00 do 16.00. 
Wstęp do Muzeum jest bezpłatny dla osób zwiedzających 
indywidualnie w następujące dni: Zamek – wtorki,  
Pałac Mieroszewskich (wystawy stałe) – czwartki. 
 
W dniach 24, 25 i 26 grudnia 2019 r. obiekty Muzeum 
Zagłębia są nieczynne.  
 
WYSTAWY CZASOWE w godzinach otwarcia muzeum  
do 8.12. „Życie przechowane. Mieszkańcy Górnego Śląska 
i Zagłębia Dąbrowskiego z pomocą Żydom w czasie II wojny 
światowej” – wystawa ze zbiorów IPN. Zamek 
od 6.12. do 26.01.20 r. „Obrzeża czasu. Rzeźba i ceramika 
Marii Golanki”. Pałac Mieroszewskich 
od 10.12. do 31.01.20 r. „Życzenia świąteczne w kartach 
pocztowych składane” – wystawa ze zbiorów Biblioteki 
Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu, 
Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku” i Muzeum Historii 
Polski w Warszawie. Pałac Mieroszewskich  
od 13.12. do 29.02.20 r. „Od rogatywki do oficerek” –  
wystawa ze zbiorów prywatnych Kamila Kańczugowskiego. 
Zamek 
 

BIBLIOTEKA  
 
1-31.12. po godzinie 15:00 Działalność statutowa Klubu 
Seniora, którego celem jest zachęcanie osób dojrzałych 
do prowadzenia aktywnego i zdrowego stylu życia. Filia nr 1 
Ksawera ul. Wisławy Szymborskiej 2  
1-31.12. w godzinach otwarcia biblioteki Wystawa prac 
podopiecznych Dziennego Domu Pomocy Społecznej 
w Będzinie przygotowana z okazji jubileuszu 30-lecia 
placówki. MiPBP w Będzinie, plac prof. Włodzimierza 
Wójcika 1  
1-31.12. w godzinach otwarcia biblioteki Polacy 
i Literacka Nagroda Nobla – wystawa ze zbiorów biblioteki. 
MiPBP w Będzinie, plac prof. Włodzimierza Wójcika 1  
1- 31.12. w godzinach otwarcia placówki „Radość 
tworzenia” wystawa malarstwa Wiesława Długosza. MiPBP 
w Będzinie – Galeria klubu „Pod Sową”, plac prof. 
Włodzimierza Wójcika 1  
1-31.12. w godzinach otwarcia placówki Profesor Wójcik 
– uczony, pisarz, przyjaciel” wystawa edukacyjna 
upamiętniająca osobę Włodzimierza Wójcika. MiPBP 
w Będzinie – górny hol biblioteki, plac prof. Włodzimierza 
Wójcika 1  
1-31.12. w godzinach otwarcia biblioteki Wystawa 
książek z cyklu rocznicowo: 95. rocznica urodzin Zbigniewa 
Herberta. Filia nr 2 Warpie ul. rtm. Witolda Pileckiego 1  
2.12. 16:00-17:00 Jak wyglądają święta i tradycje 
bożonarodzeniowe w różnych krajach świata – spotkanie 
z cyklu Podróże małe i duże. Filia nr 2 Warpie ul. rtm. Witolda 
Pileckiego 1  
2.12. 10:00 „Patrzę, słucham i rozumiem świat” – zajęcia 
literackie skierowane do najmłodszych dzieci. Przedszkole 
Miejskie nr 9 
3.12. 10:00 Czy znasz swoje miasto – lekcja regionalna dla 
uczniów szkół średnich. MiPBP w Będzinie, plac prof. 
Włodzimierza Wójcika 1  
3.12. 08:00-09:30 Czytamy w przedszkolu – zajęcia 
literackie dla 3-latków MiPBP w Będzinie Filia nr 2 Warpie ul. 
rtm. Witolda Pileckiego 1  
4.12. 11:00 Najpiękniejsze wiersze o dzieciach – zajęcia 
literackie dla najmłodszych dzieci. MiPBP w Będzinie.  
Filia nr 7 Zamkowe ul. Rycerska 2  
4.12. 10:00 Mikołajki z „Mikołajkiem” – zajęcia literacko-
plastyczne dla dzieci. MiPBP w Będzinie. Filia nr 5 Grodziec 
Plac Skarbińskiego 1  
5.12. 16:00 Klub Młodego Odkrywcy „Na tropie...” zagadek 
kryminalnych – warsztaty edukacyjne dla dzieci 
organizowane w ramach ogólnopolskiej sieci Klubów 
Młodego Odkrywcy. MiPBP w Będzinie, plac prof. 
Włodzimierza Wójcika 1 
5.12. 14:00-15:00 Mikołajki – zabawa mikołajkowa dla 
dzieci. Filia nr 2 Warpie ul. rtm. Witolda Pileckiego 1  
5.12. 10:00 Choinkowe wierszyki: poznajemy tradycje Świąt 
Bożego Narodzenia – zajęcia literackie dla przedszkolaków. 
MiPBP w Będzinie. Filia nr 4 Łagisza ul. Radosna 6  
6.12. 17:00 „W szumie kamiennych skrzydeł” – wernisaż 
wystawy fotografii Małgorzaty Korpikiewicz. MiPBP 
w Będzinie. Filia nr 3 Dworzec. Plac Kolei Warszawsko-
Wiedeńskiej 3  

6-31.12. w godzinach otwarcia biblioteki „W szumie 
kamiennych skrzydeł” – wystawa fotografii Małgorzaty 
Korpikiewicz. MiPBP w Będzinie. Filia nr 3 Dworzec. Plac 
Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej 3  
6.12. 10:00 „Patrzę, słucham i rozumiem świat” – zajęcia 
literackie skierowane do najmłodszych dzieci z okazji Dnia 
Mikołaja. Przedszkole Miejskie nr 9 
6.12. 11:00 Literackie zajęcia mikołajkowe dla 
przedszkolaków. MiPBP w Będzinie. Filia nr 9 Podłosie  
ul. Podłosie 10  
9-11.12. 8:00-10:00 Komputerowa Szkoła Seniora – 
warsztaty dla seniorów z zakresu obsługi komputera 
i wyszukiwania informacji w Internecie. MiPBP w Będzinie, 
plac prof. Włodzimierza Wójcika 1  
9.12. 10:00 „Patrzę, słucham i rozumiem świat” – zajęcia 
literackie skierowane do najmłodszych dzieci. Przedszkole 
Miejskie nr 9 
10.12. 8:00-9:30 Czytamy w przedszkolu – zajęcia literackie 
dla 3-latków. MiPBP w Będzinie. Filia nr 2 Warpie  
ul. rtm. Witolda Pileckiego 1  
11.12. 12:00 Klub Szalonych Rękodzielniczek – warsztaty 
dla Seniorów z szydełkowania: ubieranie choinki. MiPBP 
w Będzinie, plac prof. Włodzimierza Wójcika 1  
11.12. 17:00 Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych – 
spotkanie literackie poświęcone powieści „Patrioci” Sana 
Krasikov. MiPBP w Będzinie. Filia nr 3 Dworzec. Plac Kolei 
Warszawsko-Wiedeńskiej 3  
12.12. 9:00 Tradycje i zwyczaje bożonarodzeniowe –  
warsztaty edukacyjne z elementami biblioterapii 
zorganizowane dla Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Będzinie. MiPBP w Będzinie, plac prof. 
Włodzimierza Wójcika 1  
13.12. 11:00 Idzie zima – zajęcia literackie dla dzieci. MiPBP 
w Będzinie. Filia nr 9 Podłosie 10   
16.12. 10:00 „Patrzę, słucham i rozumiem świat” – zajęcia 
literackie skierowane do najmłodszych dzieci Przedszkole 
Miejskie nr 9  
17.12. 12:00 Szachy – spotkanie w ramach cyklu „Rusz 
głowa!”. MiPBP w Będzinie, plac prof. Włodzimierza 
Wójcika 1  
17.12. 8:00-9:30 Czytamy w przedszkolu – zajęcia literackie 
dla 3-latków. MiPBP w Będzinie. Filia nr 2 Warpie 
ul. rtm. Witolda Pileckiego 1  
17.12. 10:00 Choinkowe wierszyki: poznajemy tradycje 
Świąt Bożego Narodzenia – zajęcia literackie dla 
przedszkolaków. MiPBP w Będzinie. Filia nr 4 Łagisza  
ul. Radosna 6  
17.12. 10:00 Magia Świąt Bożego Narodzenia, czyli 
poznajemy tradycje i obrzędy związane ze świętami. MiPBP 
w Będzinie. Filia nr 5 Grodziec plac Skarbińskiego 1  
18.12. 11:00 Ozdoby choinkowe: Tradycje Bożego 
Narodzenia – zajęcia edukacyjne. MiPBP w Będzinie.  
Filia nr 7 Zamkowe ul. Rycerska 2  
19.12. 16.00 LUBIK – literacki i książkowy Klubik – zajęcia 
organizowane w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki dla 
dzieci poświęcone książce Stephena Davisa pt. „Hilda 
i Ukryjcy”. MiPBP w Będzinie, plac prof. Włodzimierza 
Wójcika 1  
20.12. 10:00 „Patrzę, słucham i rozumiem świat” – zajęcia 
literackie skierowane do najmłodszych dzieci. Przedszkole 
Miejskie nr 9 
 
Ponadto MiPBP w Będzinie proponuje:  
od poniedziałku do soboty w Oddziale dla dzieci i młodzieży 
można korzystać z BANKU PODRĘCZNIKÓW oraz 
Bezpiecznej Kawiarenki ze stanowiskiem komputerowym  
z nieodpłatnym dostępem do Internetu oraz gier 
edukacyjnych;  
w piątki odbywają się zajęcia kulturalno- edukacyjne dla 
dzieci; 
w Czytelni Głównej w każdy czwartek i piątek odbywają się 
warsztaty komputerowe organizowane w ramach 
Będzińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku  
 

TEATR DZIECI ZAGŁĘBIA 
 
2.12. 9.00, 11.30 Kot w butach. Duża scena 
3.12. 9.00, 11.30 Cudowna lampa Aladyna. Duża scena 
4.12. 8.00, 10.00, 12.15 W dolinie Muminków. Duża scena 
5.12. 8.00, 10.00 Brzydkie kaczątko. Duża scena 
6.12. 8.00, 10.00, 12.15 Zorro. Duża scena 
7.12. 11.30, 16.00 W dolinie Muminków. Spektakl 
z Mikołajem. Duża scena 
9.12. 10.00 W dolinie Muminków. Duża scena 
10.12. 10.00 Brzydkie kaczątko. Duża scena 
11.12. 10.00 Brzydkie kaczątko. Duża scena 
12.12. 10.00 Karolcia. Duża scena 
13.12. 10.00 Zorro. Duża scena 
14.12. 16.00 Zorro. Duża scena 

15.12. 10.00 Zorro. Duża scena 
17.12 10.00 Hopla! Jesień, zima, wiosna! Baby scena 
18.12. 10.00 Opowieści ze zmyślonego cyrku. Duża scena 
19.12. 10.00 Opowieści ze zmyślonego cyrku. Duża scena 
21.12. 10.00 Ciuf! Ciuf! Baby scena 
21.12. 16.00 Kopciuszek. Duża scena  
 

OŚRODEK KULTURY 
 
7.12. 13.00 Będzińskie Mikołajki. Park Syberka  
8.12.. 10.00-12.00 Będzińska Akademia Młodego 
Odkrywcy; temat:Kreatywnik. Urząd Miejski w Będzinie  
10.12. 17.00 Mikołajki. Ośrodek Kultury. Filia w Grodźcu  
11.12. 12.30 Wigilia Związku Emerytów  Rencistów i 
Inwalidów oddział Będzin. Ośrodek Kultury. Filia w Grodźcu  
11.12 od 9.00 OFKIP - przesłuchania. Państwowa Szkoła 
Muzyczna w Będzinie 
13.12. 12.00 Wigilia Amazonek. Ośrodek Kultury. Filia 
w Grodźcu  
15.12. 15.00 Jarmark Bożonarodzeniowy. Bulwary nad 
rzeką Przemszą 
17.12. 10.00 Ubieranie choinki. Plac 3 Maja 
17.12. 16.00 Wigilia harcerzy. Ośrodek Kultury. Filia 
w Grodźcu 
31.12. Sylwester. Park Syberka 
 
 
4, 5, 11, 12, 18, 19 grudnia 14.00-16.00 PTTK o/Będzin –  
spotkania członków Ośrodek Kultury w Będzinie  
9.12. 17.00-19.00 spotkanie członków Stowarzyszenia 
Autorów Polskich Ośrodek Kultury w Będzinie  
3, 4, 10, 11, 17, 18 grudnia  8.00-14.00 Związek 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów oddział Będzin – spotkania 
członków Ośrodek Kultury w Będzinie  
 
poniedziałki, środy i czwartki 17.00-20.30 Zajęcia 
taneczne w sekcjach dla dzieci i młodzieży oraz dorosłych. 
Studio Tańca STAGE ART. Ośrodek Kultury w Będzinie  
wtorki i czwartki 17.00-18.00 zajęcia baletowe dla dzieci. 
Ośrodek Kultury w Będzinie  
wtorki i czwartki 16.00-17.00 rytmika dla dzieci. Ośrodek 
Kultury w Będzinie  
wtorki i czwartki 18.00-19.00 ćwiczenia 
izometryczne 50+. Ośrodek Kultury w Będzinie  
wtorki i środy 18.00-19.30 Joga dla dorosłych. Ośrodek 
Kultury w Będzinie  
wtorki 16.00-18.00 Zespół Ziemi Będzińskiej. Ośrodek 
Kultury w Będzinie  
poniedziałki i środy 17.00-19.00 Cheerleaders. Ośrodek 
Kultury w Będzinie  
poniedziałki i środy 17.00-19.00 Cheerleaders Mini. 
Ośrodek Kultury w Będzinie  
wtorki 17.00-20.00 Zespół tańca irlandzkiego GALWAY. 
Ośrodek Kultury w Będzinie  
soboty 9.00-15.00 Zespół tańca irlandzkiego GALWAY. 
Ośrodek Kultury w Będzinie  
wtorki i czwartki 16.00-18.00 Plastyka dla dzieci  
od 7-12 lat. Ośrodek Kultury w Będzinie  
środy 16.00-18.00 Ceramika dla dzieci. Ośrodek Kultury 
w Będzinie  
czwartki 16.00-19.00 Ceramika dla dorosłych. Ośrodek 
Kultury w Będzinie  
poniedziałki 13.00-18.00 Malarstwo sztalugowe dla 
dorosłych. Ośrodek Kultury w Będzinie  

soboty 9.00-14.00 Malarstwo sztalugowe dla dorosłych. 
Ośrodek Kultury w Będzinie  
środy 17.00-19.00 Chór dla dorosłych. Ośrodek Kultury 
w Będzinie  
poniedziałki i piątki 15.30-19.00 Język angielski 
w grupach wiekowych. Ośrodek Kultury w Będzinie  
wtorki i czwartki 15.30-19.00 Język angielski w grupach 
wiekowych. Ośrodek Kultury w Będzinie  
piątki 17.00-19.00 warsztaty tańca irlandzkiego. Ośrodek 
Kultury w Będzinie  
od poniedziałku do piątku 8.00-19.00 BUTW – zajęcia 
w sekcjach. Ośrodek Kultury w Będzinie  
poniedziałki i wtorki 12.00-17.00 Zajęcia plastyczne dla 
dzieci i młodzieży. Filia w Grodźcu  
poniedziałki i czwartki 17.00-19.00 Zespół folklorystyczny 
Grodźczanie. Filia w Grodźcu  
poniedziałki i wtorki 15.00-16.30 Język angielski.  
Filia w Grodźcu  
piątki 16.00-19.00 Zajęcia szachowe dla młodzieży 
i dorosłych. Filia w Grodźcu  
piątki 16.00-19.00 Zajęcia szachowe dla młodzieży 
i dorosłych. Filia w Grodźcu  
piątki 18.00-19.30 joga. Filia w Grodźcu  
środy 16.00-21.00 brydż. Filia w Grodźcu  
środy 17.30-18.15 Dance Mix. Filia w Grodźcu  
środy 18.15-20.15 Zajęcia hip hop i break dance.  
Filia w Grodźcu  
poniedziałki i czwartki 19.00-20.00 Pilatess/fitness.  
Filia w Grodźcu  
środy 18.00-20.00 Spotkania AA. Filia w Grodźcu 
 

MIEJSKI OŚRODEK SPORTU 
 
1.12. 11.00-15.00 Mikołajkowy Turniej Szermierki. Szkoła 
Podstawowa nr 9 ul. Jedności 38  
7.12. 10.00÷15.00 Mikołajkowy Turniej Judo. Szkoła 
Podstawowa nr 4 ul. Szymborskiej 1  
8.12. 9.00-12.00 Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej 
– 2012/2013. Szkoła Podstawowa nr 9 ul. Jedności 38  
8.12. 13.00-16.00 Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej 
– 2010/2011 Szkoła Podstawowa nr 9 ul. Jedności 38 
14.12. 8.00-15.00 Mikołajkowy Turniej Minisiatkówki. Szkoła 
Podstawowa nr 9 ul. Jedności 38  
14.12. 9.00-11.30 Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej – 2011. 
Szkoła Podstawowa nr 13 ul. Rewolucjonistów 18  
14.12. 11.30-14.00 Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej – 2007. 
Szkoła Podstawowa nr 13 ul. Rewolucjonistów 18  
14.12. 14.00-17.00 Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej – 2008 
Szkoła Podstawowa nr 13 ul. Rewolucjonistów 18  
15.12. 10.00-14.00 Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej – 2009 
Szkoła Podstawowa nr 13 ul. Rewolucjonistów 18 
15.12. 14.00-17.00 Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej – 2006 
Szkoła Podstawowa nr 13 ul. Rewolucjonistów 18 

HARMONOGRAM WYDARZEŃ KULTURALNO-SPORTOWYCH GRUDZIEŃ 2019

Ośrodek Kultury w Będzinie zaprasza na zajęcia 
szachowe prowadzone przez Krzysztofa Gmaja.  
Szczegóły pod nr telefonu 32 775 82 00 wewn. 16. 
Preferowany wiek uczestników: 5+ 

Zostań szachistą 
z prawdziwego  
zdarzenia
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Poziomo: 3. rekrutacja. 8. kompan. 9. liryczna 
muza. 10. obsada personalna. 11. bywa chybiony.  
12. małe lisa. 13. dowód dla Sądu. 14. osłona 
jedwabnika. 16. rozpadlina skalna. 19. zarośla 
porastające doliny rzek. 20. duże wzniesienie. 21. część 
twierdzenia. 22. piwnica zamkowa. 23. rodzaj 
kurtki. 28. średniowieczny w Będzinie. 31. gatunek 
sardyny. 32. kolonel, stopień czcionki. 33. obok 
tatuśka. 34. postać. 37. zakos muru. 40. próg 
rzeczny. 42. krewna po mieczu. 43. kuglarz. 44. część 
domu. 45. odcinek całości. 46. części lądu otoczone 
dookoła wodą. 47. czepia się psiego ogona. 48. silny ból 
głowy. 49. ładna gdy zielona na łące. 50. zimowy 
miesiąc.  
 
Pionowo: 1. proces rozwoju. 2. dzwoni o szyby. 3. jest 
to 27 000 egzemplarzy „Aktualności Będzińskich”. 
 4. nasze miasto. 5. rzeczywistość. 6. „korki” ząbkami 
trzymające się butelki. 7. niejedna śpiewana 
przy choince. 14. łamany w wigilijny wieczór.  
15. barramunda, ryba australijska. 17. wieczerza 
z opłatkiem. 18. wiązanka kwiatów.  
24. Małachowskiego w Będzinie. 25. „Nerka” w naszym 
mieście. 26. „Nowość” w przy ulicy Ignacego 
Potockiego. 27. pora dnia. 28. tuż, tuż przed nami.  
29. oznaka godności biskupiej. 30. koszenie trawy lub 
zboża. 35. Mizrachi w Będzinie. 36. miejsce urodzenia 
Jezusa. 37. jesienny brat krokusa. 38. dzielnica 
Będzina. 39. aforyzm. 40. do rysowania pięciolinii.  
41. niejeden pod choinką.  
 
Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  
od 1 do 14  dadzą rozwiązanie krzyżówki. 
Dziękujemy za udział i zapraszamy do rozwiązania 
kolejnej. 
 
Na rozwiązania krzyżówki czekamy  
do 22 grudnia pod adresem: 
promocja@um.bedzin.pl.  
W tytule maila prosimy wpisać: 
Krzyżówka 12/2019 
 
Wśród wszystkich nadesłanych odpowiedzi 
wyłonimy laureata zgodnie z regulaminem 
dostępnym w Wydziale Promocji, Kultury, Sportu 
i Komunikacji Społecznej. O wygranej 
poinformujemy, odpisując na adres mailowy, 
z którego rozwiązanie zostało wysłane.  
Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie.

KRZYŻÓWKA nr 12/19

Kon kurs skie ro wa ny jest 
do uczniów przed szko li, 
uczniów szkół pod sta wo wych 
i śred nich oraz osób do ro słych. 
Wy bra ne gwiaz dy za ist nie ją 
w de ko ra cji Kon cer tu Ga lo we -
go XXVI Mię dzy na ro do we go 
Fe sti wa lu Ko lęd i Pa sto ra łek 
w ko ście le Na wie dze nia NMP 
w Bę dzi nie – Sy ber ce. 

Daw niej na wsiach po świę -
tach Bo że go Na ro dze nia po ja -
wia ły się gru py ko lęd ni ków, któ -
re od wie dza ły go spo dar stwa 
z ży cze nia mi po myśl no ści w No -
wym Ro ku. W za mian za ży cze -
nia uro dza ju, szczę ścia i po wo -
dze nia, go spo da rze ob da ro wy -
wa li ko lęd ni ków świą tecz ny mi 
sma ko ły ka mi lub drob ny mi dat -
ka mi pie nięż ny mi. 

Czę sto spo ty ka ne by ło ko lę -
do wa nie z gwiaz dą, któ rą w tra -
dy cji chrze ści jań skiej wią za no 
z gwiaz dą be tle jem ską. Wy ko -
ny wa no ją z ko lo ro we go pa pie ru, 
od środ ka pod świe tla no i ozda -
bia no wy ci nan ka mi, pom po na -
mi, frędz la mi, itp. 

Ży we ko lę do wa nie jest jesz -
cze spo ty ka ne w nie któ rych miej -
sco wo ściach na sze go kra ju. Or -
ga ni za to rzy kon kur su na „Gwiaz -
dę ko lęd ni czą” chcie li by utrwa lać 
i upo wszech niać re gio nal ną tra -
dy cję ko lęd ni czą, po głę bia jąc 
iden ty fi ka cję ze swo ją „Ma łą Oj -
czy zną”. 

Pra cę kon kur so wą moż -
na wy ko nać in dy wi du al nie lub 
gru po wo. „Gwiaz da ko lęd ni cza” 
po win na być wy ko na na tra dy -
cyj ny mi tech ni ka mi, ale bez uży -
cia świe czek. Mo że być ru cho -
ma (ob ro to wa).  

Wiel kość „gwiaz dy” po win -
na mie ścić się w wy mia rach: śred -
ni ca mi ni mum 50 cm – ma xi -
mum 120 cm, dłu gość ki ja 
od 180 cm do 200 cm. Gwiaz da 
umiesz czo na na ki ju mu si mieć 
moż li wość de mon ta żu (osob no 

gwiaz da, osob no kij – ze wzglę -
dów trans por to wych). 

Po wo ła ne przez or ga ni za to ra 
ju ry kon kur su weź mie pod uwa -
gę: zgod ność z tra dy cją, de ko ra -
cyj ność, sta ran ność wy ko na nia 
oraz ory gi nal ność po my słu. 

Pra ce kon kur so we na le ży do -
star czyć do Mu zeum Za głę bia –  
Pa łac Mie ro szew skich, (ul. Gzi -
chow ska 15, 42-500 Bę dzin) 
do 20 grud nia 2019 r. (po nie dzia -
łek – pią tek w godz. 9.00-16.00, 
so bo ta w godz. 9.00-17.00). Pra -
ce mo gą być prze ka zy wa ne tak -
że dro gą pocz to wą. (Koszt prze -
sył ki po kry wa uczest nik). 

Pra ce mu szą być opi sa ne 
(imię i na zwi sko, wiek, te le fon, 
w przy pad ku pra cy gru po wej –
na zwa szko ły). 

W kon kur sie przy zna ne zo -
sta ną dy plo my i na gro dy fi nan -
so we oraz wy róż nie nia. 

Pra ce zło żo ne na kon kurs bę -
dą do od bio ru w po nie dzia łek  
13 stycznia 2020 r. w godz. 9.00-
12.00 w ko ście le Na wie dze nia 
NMP w Bę dzi nie – Sy ber ce (ul. 
bpa Ada ma Śmi giel skie go 2), 
a po tym ter mi nie prze cho dzą 
na wła sność Or ga ni za to ra. 

 
Wy ni ki kon kur su bę dą ogło szo ne 
w stycz niu na stro nie in ter ne to wej 
www.mu zeum za gle bia.pl oraz 
www.mfkip.pl. 

Indywidualnie lub grupowo weź udział 
w kon kursie na „Gwiaz dę ko lęd ni czą”  
Muzeum Zagłębia w Będzinie oraz Fundacja Ogólnopolski Festiwal Kolęd 
i Pastorałek ogłasza konkurs na „Gwiazdę kolędniczą”. 

Gru dzień to nie wąt pli wie dla Po -
la ków czas ko lęd. Jesz cze na dłu -
go przed świę ta mi śpie wa my je 
na wi gi liach w pra cy, sły szy my 
w skle pach i na jar mar kach, nu -
ci my przy po rząd kach. Ozna cza 
to, że sta ły się czę ścią na szej pol -
skiej toż sa mo ści.  

Oczy wi ście naj bar dziej wy -
jąt ko wo ko lę dy brzmią w Bę dzi -
nie! Zwłasz cza pod czas or ga ni -
zo wa ne go po raz 26. Mię dzy na -
ro do we go Fe sti wa lu Ko lęd i Pa -
sto ra łek iminia ks. Ka zi mie rza 
Szwar li ka. 

– W koń cu li sto pa da za -
mknę li śmy li stę zgło szeń. Gru -

dzień to czas, gdy pra wie czter -
dzie ści miast w Pol sce, na Ukra -
inie, Bia ło ru si i Li twie or ga ni zu -
je eli mi na cje re gio nal ne, w któ -
rych po raz ko lej ny wy stą pi kil -
ka dzie siąt ty się cy śpie wa ków. Ta 
ska la jest nie wąt pli wie im po nu -
ją ca – mó wi ksiądz Piotr Pil -
śniak, dy rek tor Fe sti wa lu. 

Eli mi na cje re gio nal ne w Bę -
dzi nie od bę dą się w śro dę, 11 
grud nia w Pań stwo wej Szko le 
Mu zycz nej im. Fry de ry ka Cho -
pi na. To tyl ko na miast ka te go, co 
cze ka nas tu taj w stycz niu. Fi nał 
naj więk sze go ko lę do we go prze -
glą du w Eu ro pie od bę dzie się 

w dniach 9-11 stycz nia. Zo ba -
czy my w nim po nad set kę zwy -
cięz ców kra jo wych i za gra nicz -
nych eli mi na cji.  

– Bę dzie barw nie, no stal -
gicz nie, we so ło i pięk nie. Bę dzie 
moż na po słu chać, ale też po -
oglą dać wspa nia łe re gio nal ne 
stro je i zgłę bić lo kal ne tra dy cje. 
To wy jąt ko wy czas, któ ry po ka -
zu je, że ko lę do wa tra dy cja jest 
ży wa, a puls go ścin ne go dla wy -
ko naw ców Bę dzi na bi je w ko lę -
do wych ryt mach – mó wi rzecz -
nik Fe sti wa lu Ja ro sław Ci szek. 

Fe sti wal jak za wsze za koń -
czy się Kon cer tem Ga lo wym, 

któ ry od bę dzie się w nie dzie -
lę, 12 stycz nia, o godz. 16.00. 
Bę dzie on w po dwój nym zna -
cze niu gwiaz dor ski – nie tyl ko 
wy stą pią na nim naj zdol niej si 
wy ko naw cy tej edy cji, ale tak że 
de ko ra cję sta no wi ły bę dą gwiaz -
dy ko lęd ni cze. Ogól no pol ski 
kon kurs pla stycz ny na ich wy ko -
na nie zor ga ni zo wa ny zo stał 
przez Fe sti wal i Mu zeum Za głę -
bia w Bę dzi nie. Do 20 grud nia 
moż na przy słać swo je pra ce 
– au to rzy naj lep szych nie tyl ko 
od naj dą je w de ko ra cji Sank tu -
arium Pol skiej Gol go ty Wscho -
du, gdzie od bę dzie się kon cert, 
ale tak że mo gą li czyć na wspa -
nia łe na gro dy.  

Na stro nie www.mfkip.pl 
moż na zna leźć re gu la min kon -
kur su pla stycz ne go, a w stycz niu 
tak że szcze gó ło we har mo no gra -
my prze słu chań oraz tra dy cyj nie 
nada wa ną na ży wo trans mi sję 
za rów no ze szko ły mu zycz nej, 
jak i nie dziel ne go Kon cer tu Ga -
lo we go. Fil my z ubie głe go ro ku 
obej rza ło pra wie 30 ty się cy 
osób. 

– Niech wspól ne ko lę do wa -
nie uczest ni ków pod sztan da rem 
be tle jem skiej gwiaz dy po łą czy 
nie bo z zie mią i wszyst kich lu dzi 
mię dzy so bą! – pod su mo wu je 
ksiądz Pil śniak. 

 
Partnerem Strategicznym Festiwalu 
jest Polska Spółka Gazownictwa.

Nadchodzi coroczne kolędowe święto! 
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Jak dzie ci wy obra ża ją so bie Anio -
ła XXI wie ku? Kim są Anio ły? Ja ką ro lę 
peł nią? – to głów ny te mat XII kon kur su 
pla stycz ne go „Anioł XXI wie ku”, któ ry 
co ro ku cie szy się du żą po pu lar no ścią.  

Kon kurs kie ro wa ny jest do uczest ni -
ków za jęć pla có wek wy cho wa nia po zasz -
kol ne go, kul tu ral nych oraz do uczniów 
wszyst kich ty pów szkół i przed szko li. 

Obej mu je gru py wie ko we: I – przed szko -
la ki; II – 7-9 lat; III – 10-12 lat; IV – po -
wy żej 13 lat; V – szko ły spe cjal ne.  

Każ dy uczest nik mo że na de słać 
mak sy mal nie dwie pra ce: – do wol -
na tech ni ka ma lar ska – min. wym. prac 
A3, max wym. prac 100/70 – rzeź ba 
oraz pła sko rzeź ba – wy mia ry do wol ne. 
Wszyst kie pra ce po win ny być opi sa ne 
(nie wła sno ręcz nie lecz na kom pu te rze) 
we dług sche ma tu: imię i na zwi sko, 
wiek uczest ni ka, kla sa / w wy pad ku 
szko ły/, ad res przed szko la lub szko ły 
oraz nu mer te le fo nu. Prac nie opi sa nych 
w ten spo sób ko mi sja nie bę dzie oce -
niać. Pro si my nie opra wiać prac, nie ro -
lo wać ani nie zgi nać. Moż na je wy sy łać 
na ad res: Ośro dek Kul tu ry w Bę dzi nie, 
Dział ani ma cji kul tu ry ul. Ma ła chow -
skie go 43, 42-500 Bę dzin. Szcze gó ły 
i re gu la min kon kur su na stro nie Ośrod -
ka Kul tu ry: www.ok.be dzin.pl i pod nu -
me rem te le fo nu: 32 775 82 00 wew. 16. 
Pra ce na le ży skła dać do 30 grud -
nia 2019 r.

„Anioła XXI wieku” wyślij na konkurs plastyczny 

Jubileusz 70-lecia pożycia małżeńskiego obchodzili: Danuta i Ignacy Zynkowscy oraz Kazimiera Mrozińska

Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego obchodzili: Krystyna i Ryszard Prażuchowie, Janina i Zdzisław Sieprawscy,  
Jadwiga i Stefan Kozińscy, Ewa i Andrzej Zyskowie, Halina i Leszek Sobierajowie. 

Jubileusz 60-lecia pożycia małżeńskiego obchodzili: Edyta i Stanisław Moslerowie, Teresa i Wiesław Grabowscy, 
Alina i Marek Sikorscy.  
Jubileusz 65-lecia pożycia małżeńskiego obchodzili: Stanisława i Bolesław Abłażewiczowie. 

Ostatnie w tym roku małżeńskie jubileusze 

15 li sto pa da uro czy ście pod su mo wa no Miej ski Kon kur s Or to gra ficz ny o ty tuł 
„Mi strza Or to gra fii 2019”. W sa li se syj nej urzę du miej skie go spo tka li się wszy -
scy uczest ni cy kon kur su, a wy ło nio no na stę pu ją cych laureatów: 

 
Ka te go ria klas I -III: 
I miej sce – ty tuł Mi strza Or to gra fii Zu zan na Ję siek – SP 1  
I miej sce – ty tuł Mi strza Or to gra fii Jan Wę grzyn – SP 13 
II miej sce Ma te usz Bog da no wicz – SP 9  
III miej sce Le na Je zior ska – SP 8  
 
Ka te go ria klas IV-VI 
I miej sce – ty tuł Mi strza Or to gra fii Ju lia Ot to – SP 1  
II miej sce Ame lia Si wek – SP 9 
III miej sce Ewa Ka pu sta – SP 2  
Wy róż nie nie Bar tosz Ze gan – SP 13 
 
Ka te go ria klas VII-VIII 
I miej sce – ty tuł Mi strza Or to gra fii Wik to ria Tar now ska – SP 1  
II miej sce Ja kub Be kus – SP 8  
III miej sce Ju lia Świą der – SP 10  

 
Na gro dy, dy plo my i pa miąt ko we sta tu et ki dla mi strzów wrę czy ła wi ce pre zy -

dent mia sta, An na Drze wiec ka. Człon ko wie ko mi sji omó wi li dyk tan da, zwra ca -
jąc uwa gę na naj czę ściej po peł nia ne błę dy, ale też pod kre śla jąc wy so ki po ziom 
uczest ni ków i ich wie dzę or to gra ficz ną. Na za koń cze nie uro czy sto ści uczen ni ce 
ze Szko ły Pod sta wo wej nr 13 za pre zen to wa ły przed sta wie nie „Spo tka nie z pro -
fe sor Or to gra fią”, któ re w za baw ny spo sób przy bli ży ło trud ne za sa dy pol skiej pi -
sow ni. Na stęp ne miej skie dyk tan do – za rok. 

Mistrz Ortografii 2019 wybrany
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KULTURA

Jubileusz 50-lecia 
pożycia małżeńskiego 
obchodzili: 
Bożena i Marek 
Wieczorkowie, 
Henryka i Andrzej 
Ratterowie, 
Anna i Jan  
Omylińscy, 
Elżbieta i Leszek 
Sikorowie, 
Bożena i Mirosław 
Piechoccy, 
Izabela i Andrzej 
Łaptosowie, 
Irena i Włodzimierz 
Kożuchowie.

Jubileusz 50-lecia 
pożycia małżeńskiego 
obchodzili: 
Halina i Zdzisław 
Pawlikowie, 
Irena i Edward 
Krzysztofikowie, 
Danuta i Ireneusz 
Grochowalscy, 
Anna i Jerzy 
Dworakowie, 
Maria i Janusz 
Niedbałowie, 
Barbara i Michał 
Molowie, 
Teresa i Andrzej 
Marczukowie.

Jubileusz 50-lecia 
pożycia małżeńskiego 
obchodzili: 
Mirosława i Piotr 
Chołdowie, 
Elżbieta i Leszek 
Godyniowie, 
Halina i Henryk 
Hankowie, 
Jadwiga i Krzysztof 
Czaplowie, 
Elżbieta i Jan 
Bochenkowie, 
Stefania i Witold 
Golańscy, 
Halina i Józef 
Bieleszowie.

zdję cia: W
oj tek Bor kow

 ski
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Nie tak po czą tek se zo nu wy obra ża li so bie sym pa -
ty cy bę dziń skie go MKS-u. 27 li sto pa da ze spół 
prze grał po raz siód my i wciąż oku pu je ostat nie 
miej sce w ta be li. 

Po prze ła ma nie pod opiecz ni Ja ku ba Bed na ru -
ka po je cha li do Ka to wic. Tam, po wy rów na nej 
grze, nie spro sta li GKS-owi, prze gry wa jąc 
w czte rech se tach (21:25, 25:23, 22:25, 25:27). 
– Ile to koń có wek już w tym se zo nie prze gra li -

śmy? Na wet nie li czę… – nie krył roz cza ro wa nia 
tre ner Bed na ruk.  

Bę dzi nia nie po sta wi li opór fa wo ry zo wa nym ry -
wa lom, choć o ma ły włos prze gra li by rów nież dru -
gą par tię. W niej pro wa dzi li już 11:4, by w po kil ku 
mi nu tach… re mi so wać po 17. Na szczę ście w koń -
ców ce sku tecz niej si oka za li się za wod ni cy MKS-u, 
któ rzy po uda nym ata ku z prze cho dzą cej pił ki 
Grze go rza Pa ją ka wy gra li 25:23. – Błę dy wzię ły 

gó rę. Po da li śmy Ka to wi com rę kę, po tem już tak ła -
two nie by ło – roz pa mię ty wał szko le nio wiec.  

Dla „Spi de ra” był to de biut w bę dziń skich bar -
wach. – Wy nik po szedł w świat, prze gra li śmy 1:3, 
więc nie je stem za do wo lo ny z te go wy stę pu. Mam 
na dzie ję, że w ko lej nych me czach za pre zen tu je my 
się efek tyw niej – pod kre ślił roz gry wa ją cy. Trzy 
punk ty rów nie do brze mo gły po je chać do Bę dzi na, 
co po zo stać na Gór nym Ślą sku. Dłu gie, cie ka we 

ak cje by ły prze pla ta ne błę da mi, a wy nik fa lo wał 
wła ści wie w każ dym se cie. 

We wcze śniej li sto pa do wych me czach MKS 
uległ Alu ro no wi Vir tu CMC Za wier cie 1:3, Ja -
strzęb skie mu Wę glo wi 0:3, Cer ra do wi Enei Czar -
nym Ra dom 0:3 i PGE Skrze Beł cha tów 1:3. 

W grud niu bę dzi nia nie ro ze gra ją aż sześć spo tkań. 
Drugie z nich, z Indykpolem, już 7 grudnia o 17.30. 
Trans mi sja na spor to wych an te nach Pol sa tu. 

Grał we Fran cji, Tur cji i Ro sji, 
Ja strzę biu -Zdro ju, Kę dzie rzy -
nie -Koź lu czy Za wier ciu. Te raz 
za gra w Bę dzi nie! W dal szej 
czę ści se zo nu Kon rad Bu czek 
po kie ru je grą MKS-u wspól nie 
z Grze go rzem Pa ją kiem, wła -
śnie zaj mu ją cym miej sce TJ-a 
San der sa.  

– Bar dzo się cie szę z pod pi -
sa nia kon trak tu w Bę dzi nie. Je -
stem zmo ty wo wa ny do gry i po -
mo cy ze spo ło wi, któ re mu w po -
przed nich me czach bra ko wa ło 
krop ki nad i. MKS to cie ka wy 
ze spół, pre fe ru ją cy na praw dę 
do brą siat ków kę, choć ta be le 
na ra zie te go nie od zwier cie dla 
– po wie dział Grze gorz Pa jąk. 

Na kon cie no we go roz gry wa -
ją ce go MKS-u znaj du ją się m.in. 
me da le mi strzostw Pol ski oraz 
kra jo we pu cha ry. W 2015 ro ku 
re pre zen to wał Pol skę w roz -
gryw kach Li gi Eu ro pej skiej, za -

koń czo nej zdo by ciem brą zo we -
go me da lu. – Oprócz ogra nia 
i do świad cze nia do dru ży ny 
wnio sę na pew no du żo ra do ści, 
wy ni ka ją cej z dłuż szej pau zy. 
W tym se zo nie nie re pre zen to -
wa łem jesz cze żad ne go klu bu. 
Pier wot nie mia łem wró cić 
do Tur cji, ale do pod pi sa nia kon -

trak tu osta tecz nie nie do szło, 
dla te go w mię dzy cza sie nie 
przyj mo wa łem pro po zy cji od in -
nych ekip – za koń czył Grze gorz 
Pa jąk. 

„Spi der” uro dził się 1 stycz -
nia 1987 ro ku. Mie rzy 191 cm 
wzro stu. W Bę dzi nie bę dzie wy -
stę po wał z nu me rem 9. 

Czas prze gra nych mi nie… 
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„Spi der” na ro ze gra niu! 
Za po ro zu mie niem stron roz wią -
za no kon trakt z TJ-em San der -
sem. Za rząd bę dziń skie go klu bu 
przy chy lił się do proś by Ka na -
dyj czy ka, bo ry ka ją ce go się 
z pro ble ma mi zdro wot ny mi. 

TJ San ders: Znów za czą łem 
od czu wać ból, któ ry unie moż -
li wił mi grę na opty mal nym po -
zio mie. Nie wia do mo, kie dy 
doj dę do peł nej spraw no ści, 
więc mu sia łem pod jąć bo le sną, 
ale je dy ną słusz ną de cy zję o za -
koń cze niu współ pra cy, po nie -
waż wiem, że ze spo ło wi są po -
trzeb ni zdro wi za wod ni cy. 
Mam świa do mość te go, że pro -
ble my zdro wot ne mo gą mieć 
rów nież wpływ na mo je po za -
bo isko we ży cie, dla te go tym 
bar dziej je stem wdzięcz ny pre -
ze so wi oraz szta bo wi tre ner -
skie mu za  od po wie dzial ne 
i uczci we po dej ście do ca łej sy -
tu acji. Jed no cze śnie prze pra -

szam, że po zo sta wi łem klub 
w kło po tli wym po ło że niu. Dla 
mnie naj waż niej sze jest to, że 
dziś mo gę Wam wszyst kim po -
wie dzieć dzię ku ję za oka za ne 
wspar cie. 

W bę dziń skich bar wach siat -
karz z Kra ju Klo no we go Li ścia 
wy stą pił szes na ście ra zy. Je de -

na ście w se zo nie 2015/2016 
i pięć w bie żą cych zma ga niach. 
Dla MKS-u zdo był łącz nie  
23 punk ty. 

TJ-owi ser decz nie dzię ku je -
my za re pre zen to wa nie na sze go 
klu bu, ży cząc mu du żo zdro wia 
i sa mych suk ce sów w dal szej 
ka rie rze!

TJ Sanders przegrał z kontuzją  

Wszyst kich spra gnio nych zi mo wych wra żeń za -
pra sza my do sza leń stwa na bę dziń skim lo do wi sku, 
znaj du ją cym się przy ul. Spor to wej 4a.  
Lo do wi sko ru szy w naj bliż szy week end i czyn ne 
bę dzie co dzien nie w godz. 9.00 – 21.00. Jed no ra zo -
wy bi let to koszt 2,50 zł. Na te re nie obiek tu bę dzie 

dzia łać rów nież wy po ży czal nia sprzę tu – na ten se -
zon za ku pio no no we łyż wy. Ce na bi le tu i wy po ży -
cze nia ły żew to 4 zł. Dla dzie ci nie la da atrak cją jest 
sprzęt do na uki jaz dy na łyż wach czy li pin gwin ki, 
za ku pio ne z my ślą o naj młod szych użyt kow ni kach, 
sta wia ją cych do pie ro pierw sze kro ki na lo dzie. 

Od li sto pa do we go wej ścia na Skrzycz ne 
(1257/8848 m n.p.m) roz po czął się cykl wy jaz dów 
gór skich – Każ de mu je go Eve rest. Za da niem uczest -
ni ków jest osią gnię cie 8848 m n.p.m. w kil ku eta pach. 
14 grudnia etap 2/7 (2963 /8848) czyli wycieczka: 
Be skid Ma ły – Prze łęcz Ko cier ska – Ko cierz Wiel -

ka Gó ra 879 m n.p.m., Ki cze ra 827 m n.p.m – Za -
po ra Po rąb ka przez Żar. 
Za pi sy pod numerem telefonu: 32 267 30 07 oraz 
505 533 414. Koszt od oso by 60 zł. 
Za pra sza my. Re gu la mi n i szcze gó ło wy pro gra m 
wy ciecz ki na stro nie www.osir.bę dzin.pl.

Mikołajkowe otwarcie sezonu na lodowisku Każdemu jego Everest – etap pierwszy zaliczony
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1.12. 8:00 – 10:00 Liga Siatkonogi. Hala 
Sportowa Łagisza ul. Jedności 38 (SP9)  
1.12. 10:00 – 14:00 Liga Futsalu. Hala 
Sportowa Łagisza ul. Jedności 38 (SP9)  
2.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13  
3.12. 16:30 Przedszkole Karate. Zagłębiowski 
Klub Karate KYOKUSHIN. Salka rekreacyjna 
na basenie OSiR ul. Siemońska 13  
3.12. 9:00 Aktywny Senior 50+ Salka 
rekreacyjna na basenie OSiR ul. Siemońska 13  
4.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13  

5.12. 13:15 Nordic Walking. Będzin  
5.12. 9:00 Aktywny Senior 50+ Salka 
rekreacyjna na basenie OSiR ul. Siemońska 13  
5.12. 19:00 Rozbiegajmy Będzin. Start:  
Zamek w Będzinie 
6.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13  
6.12. 14:00 – 16:00 Szkółka Bramkarska 
HERKULES. Boisko OSiR  
7.12. 10:00 Aqua Aerobik 50+ Basen OSiR  
ul. Siemońska 13  
7.12. 10:00 Szkółka Bramkarska HERKULES. 
Boisko OSiR  
8.12. 8:00 – 10:00 Liga Siatkonogi. Hala 
Sportowa Łagisza ul. Jedności 38 (SP9)  
8.12. 10:00 – 14:00 Liga Futsalu. Hala 
Sportowa Łagisza ul. Jedności 38 (SP9)  
8.12. 17:00 – 19:00 Mikołajki na lodowisku. 
Miejskie Lodowisko OSiR ul. Sportowa 4a  

9.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13  
10.12. 16:30 Przedszkole Karate. Zagłębiowski 
Klub Karate KYOKUSHIN. Salka rekreacyjna 
na basenie OSiR ul. Siemońska 13  
10.12. 9:00 Aktywny Senior 50+ Salka 
rekreacyjna na basenie OSiR ul. Siemońska 13  
11.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13   
12.12. 9:00 Aktywny Senior 50+ Salka 
rekreacyjna na basenie OSiR  
ul. Siemońska 13  
12.12. 13:15 Nordic Walking. Będzin 
12.12. 19:00 Rozbiegajmy Będzin. Start:  
Zamek w Będzinie  
13.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13  
13.12. 14:00 – 16:00 Szkółka Bramkarska 
HERKULES. Boisko OSiR  

14.12. 6:50 Każdemu Jego Everest. Wycieczka 
Beskid Mały. Wyjazd: OSiR ul. Sportowa 4  
14.12. 10:00 Aqua Aerobik 50+ Basen OSiR  
ul. Siemońska 13  
14.12. 10:00 Szkółka Bramkarska HERKULES. 
Boisko OSiR  
15.12. 8:00 – 10:00 Liga Siatkonogi. Hala 
Sportowa Łagisza ul. Jedności 38 (SP9)  
15.12. 10:00 – 14:00 Liga Futsalu. Hala 
Sportowa Łagisza ul. Jedności 38 (SP9)  
16.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13  
17.12. 16:30 Przedszkole Karate. Zagłębiowski 
Klub Karate KYOKUSHIN. Salka rekreacyjna 
na basenie OSiR ul. Siemońska 13  
18.12. 9:00 Aktywny Senior 50+ Salka 
rekreacyjna na basenie OSiR ul. Siemońska 13  
18.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13  

19.12. 13:15 Nordic Walking. Będzin  
19.12. 9:00 Aktywny Senior 50+ Salka 
rekreacyjna na basenie OSiR ul. Siemońska 13  
19.12. 19:00 Rozbiegajmy Będzin. Start:  
Zamek w Będzinie 
20.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13  
20.12. 14:00 – 16:00 Szkółka Bramkarska 
HERKULES. Boisko OSiR  
21.12. 10:00 Aqua Aerobik 50+ Basen OSiR  
ul. Siemońska 13  
21.12. 10:00 Szkółka Bramkarska HERKULES. 
Boisko OSiR  
22.12. 8:00 – 10:00 Liga Siatkonogi. Hala 
Sportowa Łagisza ul. Jedności 38 (SP9)  
22.12. 10:00 – 14:00 Liga Futsalu. Hala 
Sportowa Łagisza ul. Jedności 38 (SP9)  
23.12. 14:00 – 16:00 Młodzieżowa Akademia 
Pływania. Basen OSiR ul. Siemońska 13

HARMONOGRAM GRU DZIEŃ 2019

Sal ka re kre acyj na na ba se nie OSiR  
ul. Sie moń ska 13: 
2.12. PONIEDZIAŁEK 18:00 JOGA 
3.12. WTOREK 17:00 ZUMBA 
6.12. PIĄTEK 17:00 JOGA 
7.12. SOBOTA 10:00 AKADEMIA SAMOOBRONY 
9.12. PONIEDZIAŁEK 18:00 JOGA 
10.12. WTOREK 17:00 ZUMBA 
13.12. PIĄTEK 17:00 JOGA 
14.12. SOBOTA 10:00 AKADEMIA SAMOOBRONY 
16.12. PONIEDZIAŁEK 18:00 JOGA 
17.12. WTOREK 17:00 ZUMBA 
20.12. PIĄTEK 17:00 JOGA 
21.12. SOBOTA 10:00 AKADEMIA SAMOOBRONY 
23.12. PONIEDZIAŁEK 18:00 JOGA 
 
SZKOŁA PODSTAWOWA nr 2  
ul. Wol no ści 51: 
4.12. ŚRODA 18:00 JOGA 
5.12. CZWARTEK 18:30 KOSZYKÓWKA 
11.12. ŚRODA 18:00 JOGA 
12.12. CZWARTEK 18:30 KOSZYKÓWKA 
18.12. ŚRODA 18:00 JOGA 
19.12. CZWARTEK 18:30 KOSZYKÓWKA 
 
SZKOŁA PODSTAWOWA nr 9 
ul. Jed no ści 38: 
2.12. PONIEDZIAŁEK – 19:30 JOGA 
3.12. WTOREK – 17:30 SAMOOBRONA 
5.12. CZWARTEK – 18:00 ZUMBA 
5.12. CZWARTEK – 17:30 SAMOOBRONA 
6.12. PIĄTEK – 20:30 KOSZYKÓWKA 

6.12. PIĄTEK – 18:00 SIATKÓWKA 
9.12. PONIEDZIAŁEK – 19:30 JOGA 
10.12. WTOREK – 17:30 SAMOOBRONA 
12.12. CZWARTEK – 18:00 ZUMBA 
12.12. CZWARTEK – 17:30 SAMOOBRONA 
13.12. PIĄTEK – 20:30 KOSZYKÓWKA 
13.12. PIĄTEK – 18:00 SIATKÓWKA 
16.12. PONIEDZIAŁEK – 19:30 JOGA 
17.12. WTOREK – 17:30 SAMOOBRONA 
19.12. CZWARTEK – 18:00 ZUMBA 
19.12. CZWARTEK – 17:30 SAMOOBRONA 
20.12. PIĄTEK – 20:30 KOSZYKÓWKA 
20.12. PIĄTEK – 18:00 SIATKÓWKA 
23.12. PONIEDZIAŁEK – 19:30 JOGA 
 
SZKOŁA PODSTAWOWA nr 4  
ul. Wi sła wy Szym bor skiej 1: 
6.12. PIĄTEK – 21:00 KOSZYKÓWKA 
13.12. PIĄTEK – 21:00 KOSZYKÓWKA 
20.12. PIĄTEK – 21:00 KOSZYKÓWKA 
 
SZKOŁA PODSTAWOWA nr 6  
ul. Ma rii Ko nop nic kiej 13: 
6.12. PIĄTEK 18:00 SIATKÓWKA 
13.12. PIĄTEK 18:00 SIATKÓWKA 
20.12. PIĄTEK 18:00 SIATKÓWKA  
 
SZKOŁA PODSTAWOWA nr 10  
ul. Spor to wa 2: 
4.12. ŚRODA – 19:00 SIATKÓWKA 
5.12. CZWARTEK – 18:00 SIATKÓWKA 
KOBIET

SPOR TO WA DZIEL NI CA

KUL TU RASPORT
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11.12. ŚRODA – 19:00 SIATKÓWKA 
12.12. CZWARTEK – 18:00 SIATKÓWKA KOBIET 
18.12. ŚRODA – 19:00 SIATKÓWKA 
19.12. CZWARTEK – 18:00 SIATKÓWKA 
 KOBIET 
 
SZKOŁA PODSTAWOWA nr 11  
ul. Wła dy sła wa Bro niew skie go 12: 
4.12. ŚRODA – 17:00 KOSZ DLA DZIECI 
6.12. PIĄTEK – 17:00 KOSZ DLA DZIECI 
11.12. ŚRODA – 17:00 KOSZ DLA DZIECI 
13.12. PIĄTEK – 17:00 KOSZ DLA DZIECI 
18.12. ŚRODA – 17:00 KOSZ DLA DZIECI 
20.12. PIĄTEK – 17:00 KOSZ DLA DZIECI 
 
SZKOŁA PODSTAWOWA nr 13  
ul. Re wo lu cjo ni stów 18: 
3.12. WTOREK – 17:30 ZUMBA 
3.12. WTOREK – 21:00 KOSZYKÓWKA 
4.12. ŚRODA – 19:30 JOGA 
5.12. CZWARTEK – 20:00 KOSZYKÓWKA 
6.12. PIĄTEK – 20:00 PIŁKA NOŻNA 
10.12. WTOREK – 17:30 ZUMBA 
10.12. WTOREK – 21:00 KOSZYKÓWKA 
11.12. ŚRODA – 19:30 JOGA 
12.12. CZWARTEK – 20:00 KOSZYKÓWKA 
13.12. PIĄTEK – 20:00 PIŁKA NOŻNA 
17.12. WTOREK – 17:30 ZUMBA 
17.12. WTOREK – 21:00 KOSZYKÓWKA 
18.12. ŚRODA – 19:30 JOGA 
19.12. CZWARTEK – 20:00 KOSZYKÓWKA 
20.12. PIĄTEK – 20:00 PIŁKA NOŻNA




